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awatud kella B—l 7.48( 370). Teistpäewal, 23. aprillil 1933. a. 5. aastakäik.

Hispaania naised sammuvad Ülestõusmise pühal kirikusse.
Neli hispaania kaunitari mantillades iseloomustamas Andaluusia tütarde rahwariietuses kiriku teel.

Raske tuleõnnetus Waiknal.

87-aastane wanake sai leekides surma. --- Terme talu kari tuleroaks. 
Austas Tonkmanni traktor ja mitjapeksumasin pSles tuhaks.

Läänemaal juhtus pühade laupae
wal raske tuleõnnetus, mille ohwriks
langeS terme talu warandus. Maani
maha põles Waikna walla Jõeääre
küla Kaltre talu elumaja, ait, 2 lauta
ja Z kuuri. Tulle jäi taluomanik»
Karl Leeweri kogu warandus. Leeki
dest ei suudetud päästa 87-aastast
Anette Leeme r'it, kes põlemas ma
jas sai surma. Samuti jäid tulle kõik
loomad ja Kustas Tonkmanni
wiljapeksumasin ühes traktoriga, mille
wäärtus 5000 krooni. Taluomanik
Leeweri kahju on 7930 krooni.

Tuli algas pühade laupäewa kella
11 paiku. Tuld märgati kõige esiteks
rehealuse kuuri katusel. Kuna katus
oli õlgedest, siis lewis tuli kohutama
kiirusega. Et rehi oli ühise katuse all
elumajaga, siis oli warsti kogu puu
hoone leekides.

Talurahwas püüdis alguses tuld

hakata ämbritega kustutama. Wiie
minuti pärast olid aga leegid juba nii
suured, et see oli wõimatu. Siis oli
aga ka juba hilja hädalisemaid asju
päästa, ühtlasi selgus, et taluomg
nikn 87-aastane wanaema Anette Lee
mer oli kadunud. Kuna wanake oli
haiglane ega suutnud ise wälja tulla,
siis oli ta jäänud põlewasse majja.
Taluelanike ahastus ei aidanud aga
enam midagi ning wanake langes ko
hutawa tulesurma ohwriks.

Wahepeal oli tuli kandunud ka kõr
walhoonetele, nõnda et ait, laudad ja
kuurid olid kõik leekides. Tulest ei
jõutud wälja tuua Kustas Tonkmanni
wiljapeksumasinat ja traktorit, mis
langesid samuti leekide ohwriks. Nende
wäärtus oli 5000 krooni.

Taluomanikul said tulesurma kõik
loomad, samuti ei saadud tulest wälja
tuua põllutööriistu ja masinaid. Tule-

meri taluõues ei lasknud ahastawaid
inimesi leekidele ligigi. Tunni aja pä
rast jõudis kohale ka Kullamaa tule
tõrje ühingu Waikna osakond oma
pritsiga, kes aga waranduse päästmi
seks ei saanud enam midagi teha.
5 tundi hiljem jõudis kohale ka moo«
torprits Lihulast, mis kustutas hõõgu
wad söed tuleasemel.

Tuli oli tekkinud õnnetu juhtumi
läbi. Pühadeks oli talus toitude wal
mistamisel pliiti ja ahju tugewasti
köetud. Nähtawasti olid tugema küt
mise tõttu mõned sädemed korstnast
lennanud õlgkatusele, kus nad tekitasid
tulekahju.

Talu oli kindlustatud ainult Waik
na walla wastastikuses tulekindlustuse
seltsis, kus kohalikud elanikud aitawad
ainult mahapõlenud hooneid uuesti
üles ehitada.

Formosa saart tabas kohutav maavärin.

Rängad kahjud Taitshu ja Shintshiku maakondades. Rogu Kahju hinna
takse lv miljonile jeenile.

250.000 inimest peawarjutT.

Toklo, 22. aprillil.
(ETA.) Pühapäewa warahommi

kul wapustas Formosa saart kohutaw
maawärin. Esialgsete ametlike teade--
te järgi

on surma saanud umbes
3000 inimest ja haawata

umbes 11.500.
Umbes 10.000 elamut on warisenud
kokku, 11.000 elamut on saanud mi
gastada. Ainelised kahjud hinnatakse
10 miljonile jeenile.

Kõige rängemini on kannatada saa
nud Taitshu ja Shintshiku maakon
nad. Taiko linn saare looderannal on
peaaegu täielikult waremetes. Raud
teed saare loodepoolses osas on täies
ti häwitatud.

Raudteeroopad on kee
ratud kõweraks ja nad
näewad wälja otsekui

hiiglam aod.
Paljud tunnelid on kokku warisenud.
Varemetel eksiwad üksikud inimesed
otsekui nõdrameelsed, otsides nähta
wasti kadunud omakseid.

Esimene seismiline tõuge regist
reeriti Taihokus pühapäewa hommi
kul kell 6 02, teine kell 6.22. Maa
mõirisemist on tuntud ka Peseadoresi
saartel. Rii suurt surmaohwrite ar
wu seletatakse sellega, et

maawärin tabas int
mtfi uttt pealt

Ühendused maawärisemispiirkondadega
on katkenud. Esimesed teated saadi kir

jatuwidega. Jaapani Punane Rist ja
sõjalaewad on rutuga saadetud For
mosasse abi andma. Ka mitmed wä
lisriigid on pakkunud oma sõjalaewu
abi andma.

Maawärisemise HLwi
tust.täiendab tuli,

mis möllab waremetel.
Tokio, 23. aprillil.

ETA. Lendurid, kes tegid ringlen
nn Formosa maawärisemispiirkonna

kohal, jutustawad, et 2000 ruutmiili
suurusel maa-alal maawärin on sün
nitanud hirmsat hämitust. ühes külas
Toyohara lähedal on nii mähe ela
nikke ellu jäänud, et

ei jätku inimest laipade
koristamiseks.

Jõesängid on ummistunud. Selle ta
gajärjel on paljudes kohtades tekkinud
uputused. Peawarjutuid on umbes
250.000. Arstimitest tuntakse suurt
puudust. Eile hommikul kell 3 tunti
Taitshus uut tugewat seismilisi tõuget.

Pühade saia küpsetamisel süttis maja. 

Riirelt likwideerituö tulekahju Harkus.
Pühade laupäetval Harku wallas, Hüü

ru mõisas elutsew Marie Reintam küttis
talu ahju, et küpsetada pühade puhul oma

tehtud saia. Waewalt olid saiad ahju küp
setama asetatud, kui möödakäijad märka
sid Reintami elumaja katusel tuleleeke, mis

seal lewisid suure kiirusega.

Kohe alarmeeriti Harku walla waba
tahtlik tuletõrje. Sündmuse kohale kihuta
sid kaheksa pritsi. Esimesena jõudis kohale
Harku alaealiste kaswatusmaja kaöwandik

kudest koosnen» tuletõrje komando oma
Pritsiga. Noored, kes on näidanud, et nad

on kiiruse ja agarusega ületamatud» olid

ka seekord mõidumehed, jättes isegi oma
seljataha sama koloonia õpetajatest ja teis

test teenijaist koosnema komando.  Ka
olid poisid tulekahju kohal äärmiselt tra
gid waranduse päästmisel.

Kuna kohale jõuti kiiresti ja et ka wesi
oli käepärast, "siis õnnestus tulele warsti
piiri panna. Põles söele waid hoone ka
tus ja lagi. Hoone oli tuleõnnetuse wastu

kindlustatud krooni eest. Omanik
Marie Reintam hindab oma kahju 3tX>o
krooni peale.

Tuli sai alguse tahma põlemisest.

„Maa Hääl"

igasse talusse.

„Maa Äääle" puudumine an
nab end walusasti tunda. Te
mast leiate kõiki hädawajalikke
õpetusi ja nõuandeid loomade
arstimiseks, uuenduste läbiwi
miseks põlluharimises ja talu
pidamises.
„Maa Äääl" kirjeldab kõiki
kodu- ja wälismaa sündmusi
ühes selgitawate üleswõtetega.
Alati ilus romaan. Kasulikum
on tellida „Maa Ääält" kolme
kuu peale, sest siis saate jutu
ajakirja „Perekonnalehe" poole
hinnaga.

Kaheksa meest Tallinnast
mAta.

A. Sirgu põgenemisele
kaasaaitamise pärast.

A. Sir g u üle piiri wälismaale
põgenemisel kaasaaitamise eest wahis
tati mõni aeg tagasi kümmekond isi
kut. Nüüd on juurdlus selles asjas
lõpetatud, mispärast wabastati wahi
alt süüdlased. Administratiiw-korras
saadeti neist kaheksa meest Brasche,
Edenberg, Raud, Wilt, Mihkelson, Pa
ris ja Tuimann esimese püha õhtul
Tallinnast wälja. Asukohaks neile
määrati nende sünnipaik.

Saksa protesteerib
Rahwasteliidu resolutsi

o o n i w a s t u.
Berliin, 29. apr.

(ETA.) Saksa walitsus saatis tä
na asjaomastele walitsustele noodi,
milles protesteeritakse rahwasteliidu
nõukogu resolutsiooni wastu. Noot
seletab, et walitsused, kes wõtsid selle
resolutsiooni wastu, ei wõi seada en
did kohtumõistjaks Saksamaa üle.
Gensi resolutsiooniga tehtawat uut
katset wahetegemiseks Saksamaa suh
tes, ja seepärast Saksamaa lükkab sel
le resolutsiooni tagasi, ühtlasi Saksa
maa teatab asjaomastele walitsustele,
et ta jätab endale õiguse teha lähe
mal ajal teatamaks oma seisukoht ük
sikutes küsimustes, mis Gensi reso
lutsioonis on mainitud.

Austria sunSwSeteenistuse
eel.

(ETA.) Kantsler Schuschnigg tea
tas oma lihawõtteläkituses Austria
rahwale, et lähemas tulewikus kuluta
takse 34 miljonit shillingit sundwäe
teenistuse sisseandmiseks Austrias.

Peaministri mesinädalad

Pildil Preisi peaminister Göring oma
noore abikaasaga pulmareisul Wiesba

denw. Göring on teatawasti peale Hit
teri wägewamaid mehi Saksamaal.

Uus kiriku korrul

dus.

Õpetajate võimupiiride laiendamine
ja ümberpaigutamise õigus uutes

põhimäärustes.
Eest, ew.-luteri usu konsistoorium

on esitanud wnbariigi walvtsusele kin
uitamiseks kirikute ja usuühingute sea
duses ettenähtud põhimäärused.

Kahtlemata on iga ühingu põhi--
määrused ühingu enese sisemine asi.
mille wastu awalikkus ei tarwitjeks
tunda suuremat huwi. Kuid kuna meie
riigi seadustega kirikule on antud suu
red õigused, teiselt Poolt kiriku halb
sisemine korraldus minewikus on too
nud sekelditsi ka riiklikus elus, siis on
õigus küsida, kas ci Peitu põhimnäru
ses punkte, mis tulewikus wõitsid saa
da ähwardawaks rahum elu rahulikule
arenemisele.

Põhimäärused alg aiva d deklaratsioo

niga, ot Eestj ew.-lutcri usu kirik on
waba rahwakirik, kel on cnesekorralda
tnise ning omawalitseinise õigus. Tut
wndcs aga põhimääruste sisuga, peab
küll ütlema, et määrustega kirikupeale
pii kopile sa ametikandjaile praostilde
ja õpetajatele tahetakse anda kätte
wõimupiirid, mis tulotaivad rohiem
meelde katoliku kiriku, kui mõne Põhja-
Lääne-Euroopa waba rahwakiriku sije
mist korraldust, kuna rahwa wõi kogu
duste wõiunipiirid on äärmiselt kitsen
datud. Koguduse täiskoosolek peab kok
kn astuma üks kord wähemalt 5 aasta

järele ja tema mõimkonda känvad ai
uult õpetaja ja nõukogu liikincte ning
nende kandidaatide, samuti ka kiritu
kongressi saadikute wallmine. Kogudu
se asjadega lähemalt tegeleb koguduse
nõukogu, mis koosneb 10—30 liik
mest. Kitid isegi selle nõukogu walimi
sel ei ole koguduse! täiesti wabu käsi.
maid ta wõib walida ainult kandidaa
tide seast, keda seab üles juhatus ja
kinnitab õpetaja; mitmusel on kandi
daatide suhtes täielik veto-õigus.

Kui meil nüüd juba mõnelpool ki
riku elu häwinemas on, tänu manadele
saksameelsetele õpetajatele, kes osanud

rahwa kirikust eemale peletada, siis
tulewikus nende pastorite wöimupii
rid aina suurenewad.

Kui hiljuti anti kirikule õigus oma
liikmemakse wastuwaidlelnata korras
sisse nõuda, siis tekkis waielus selle
üle, kas kirik antud õigusi ei hakka ka
sulama ka selleks, et sunnikorras nõu
da liikmemakse neilt, kes ammugi ki
rikust wõõrdunud, kelle nimed aga
miski arusaamatuse tõttu ikka weel ki
rikuliigete nimekirja on jäänud. Tiis
rahustati, et seda õigust kirikule pole
autud, et minewiku suhtes sunnitäit
inise kord ei maksa. Kiriku enese juhid
waikisid siis. Nüüd on nad siin tarwi
lisaks pidanud oma soowe ilmutada.
Põhimääruste § 3-da järgi knuluwad
kiriku koguduste liikmeks peale se
uiske liigete ka kõik need, kes põhi--
määrustes ja agendas ettenähtud kor
ras on. koguduse liikmeteks wasm
wõetnd, ku> ka koguduse liikmete lap
sed 16 a. manuseni ja ka Wem, kui
nad ei ole seatud korras kogudusest
lahkunud. Tee ei jäta kahtlust, et kirik
põhimääruste kinnitamise korras ta
hab enesele haarata juurde hulga uusi
liikmeid, kes seni liikmeskonda ei kuu
lunud, nagu ka „Eesti Kiriku" refe
raadist selgub. Tahetakse kiriku liige
teks armuta kõik need, kes kord leeris
käinud, kui nad ei ole hiljem ametli
kult kirikust lahkumisest teatanud. Teda
seisukohta on kiriku häälekandja isegi
püüdnud põhjendada, seletades, et
need kõik, kes kord kirikus tõotuse an
nud kirikule truuks jääda, muidu kiri

: kust ei saa lahkuda kui teadaande
korras. Kuid weneaegsete seaduste põh

! jal kodanik oli sunnitud mõnda kiri
| kusse kuuluma ükskõik, mis tema sise

mine inimene selle kohta ütles. Need
! ajad on möödas, Eesti riik on lahku
: und Wenemaa küljest, meil on maks

ma Pandud omad seadused ia oma ki
i riku korraldus, mille põhjal osa ini
j mesi ennast pidas ametlikult kogu

dustesse mittekuulumaks.

Ei taha rääkida teistest arusaama-
Öistest, mida põhimäärused sisalda
wad. Kas wõi näiteks õpeiajate üm
berpaigutamise õigus. Põhimäärused

i ise anuawad ?og»duse täiskogule õi
j guse walida õpetaja kolme kandidaa
s di hulgast. Kuid samades põhimäärus
j te? jääb piiskopil õigus pastoreid üm
j ber paigutada. Kuhu ta nad paigutab?
j Et see ümberpaigutamine koguduse
z waliku põhjal ej sünni, on selge. Kui

laialt seda õigust kasutada mõeldakse,
seda meie muidugi ei kea, aga kasuta
da nähtawasts mõeldakse, >"st muidu

ei oleks tarwi? olnud teda põhimää,
russe üles wõtta.



Põllumajandusturg

Peekoni hindadel kindel seis. 

TSnawu Veerandaasta toodang üle ZVW peeko
nisea suurem kuid tanawne hinnatase

langes mullusega Võrreldes 69 sendilt 55 sendile.
Peekoniturul püsiwad hinnad juba pike

mat aega ühel tasemel. Eesti peekoni kör
gema sordi noteering püsib wiiendat uä«
dalat muutmatult 80 sh. tsentner.

Wastawalt sellele jüi muutmatuks ka
peekonsigade noteering. Säesolewal nädalal
maksawad ekSporttapamajad peekonsigade

eest raskuse järele järgmisi hindu: 1. fort
53 U 47 senti ja 43 senti, S. sort 47 snt.,
43 s. ja 39 senti ja 3. sort 41 U 37 senti
ja 38 senti kilo.

Möödunud nädalal tapeti eksporttapa»
majade poolt 2218 siga 2695 sea wastu eel

misel nädalal. Neist oli peekonikaalulifi
2169 siga eelmise nädala 2825 sea wastu.

Toodang püsib endiselt tunduwalt kör
gemal tasemel kui läinud aastal. Käesole
toa aasta esimesel weerandkl tapeti eks-

porttapamajades 27,571 siga 22.282 sea
wastu eelmisel aastal. Eksporttapamajade
läbikäik suurenes seega käesolewa aasta
esimesel weerandil 5289 sea wõi 24 prots.
wõrra. Hinnad kujunesid wälisturul käes
olema aasta esimesel weerandil wähe nõr
gemaks kui eelmisel aastal. Eesti peekoni
kõrgema sordi keskmine noteering langes
käesolewa aasta esimesel weerandil 78,5
sh-le tsentner 84,5 sh. wastu eelmisel aas
tal.

Wastawalt hinnalangusele Londonis ja
toodangu tõusule nõrgenesid peekonsigade
hinnad tunduwalt, wörreldeS eelmise aas
taga. Esimese weerandi keskmine noteering

1. fordi kohta langes 55 sendile kg-lt 69
sendi wastu eelmisel aastal.

Merepõhi wilja kandma.

Suuri raskust Zuiöerfee kuiwatamisel. Tööd
wiiakfe stiski lõpule. Uut eluruumi

3OV.VW inimesele.
(Kl.) Hollandlaste hiiglaettewõte, Zui

dersee kuivatamine, põrkab majanduskriisi
tõttu suurte raskuste vastu. Teatawasti
tahetakse Zuidersee kuiwatamisega suuren
dada Hollandi pinda 7 Prots. Mõrra ja ha
ritawat maapinda koguni 10 prots. mõrra,
millega saaks uusi elamisvõimalusi üm
marguselt 300.000 inimest.

Nüüd aga majandusringkonnad awalda
wad wastupanu tööde jätkamisele, mis
neelab hiiglasummasid; teiseks kardetakse,
et põllusaaduSte hulga suurendamine wõib
meelgi suurendada ummikut, mis praegu
walitseb saaduste turustamise alal. Kuid
praegune valitsus, mille eesotsas seisab
„Hollandi kõma mees" dr. Colijn, on ot
suStanud Zuidersee kuiwatamist rahvale
ruumi wõitmise otstarbel jatkata. Tööde
üldkulud tõusewad 1 miljardi guldna peale.

Seni on lõpule jõutud Zuidersee eralda
misega tammi abil; enam kui 44 km. Pik-

kune tamm eraldab lahtisest merest Zui
dersee lõunapoolse osa; selle tammi ehita
mine wältas 12 aastat. Et uue põllupinna
loomisega mitte oodata kuni tammi lõpliku
valmissaamiseni, otsustas valitsus juba
1927. aastal algust teha maapinna kuiva
tamisega neis osades, kus see võimalik.
Kuivatamise järgi endine merepõhi töötati
ümber masinatega, wäctati, ja nagu selgus,
oli pind väga sobiv rukki ja nisu kasva
tamisekS. Nii oli esialgu mere käest ära ki
sutud 20.000 hekt. maad; eeloleval suvel
muudetakse wiljakandwaks järgmine suu
rem ala, 53.000 hekt.

Kuni end. Zuidersee muutub terweS
ulatuses wiljakandwaks, kulub veel 20—
25 aastat.

Hiiglatöö tulemuseks on, et seal, kus
enne 3000 kalurit teenis endale vaevast
ülalpidamist, edaspidi jätkub küllalt tööd
ja leiba 300.000 põlluharijale.

Linaturg waikne.
Noteering suurel reedel jäi Sra.

Aprillikuu esimesel poolel kestis maailma
linaturgudel endiselt vaikus. Wene ja Läti
linamonopolid ikka veel puudusid turult ja
neil ei näi olevat praegugi kalduvust lina
hindade alandamiseks, kuna nad loodavad
oma linatagawarad suvekuudel realiseerida
soodsate hindadega. Aprillikuu teisel näda
lal Lääne-Euroopa linakaubanduslikkudes
keskustes linahinnad näitasid väikest lõd
wenemist. Praegu on maailmaturul saada
wal Leedu, Eesti, Belgia ja Hollandi linu.

Kuna suurel reedel linahindade noteerin
gut ei olnud, on praegu maksev 12. aprilli
notering, mille järele lina kokkuostuhinnad
riiklikkude standardsortide alusel franko koi
kuostja ladu sentides oleks järgmised: ristna
130, hoffsdreiband 121, dreiband 112, ordi
naardreiband 101, low-ordinaardreiband
90, takuprakk 78 snt. klgr. Toodud hinnad
on maksvad Petseri- ja Wörumaa kohta,
mujal Eestis on need 2 sendi võrra kg-lt
vastavalt odavamad.

Järgmine linahindade noteering toimub
esimesel reedel peale pühi.

soomaöe ja liha hinnas.
Tapaloomade ja lihaturg Tallinnat

13—80. aprillini.
Elusloomad.
Pullid: rammusad 89 senti, keskmised 26

senti kilo.
Lehmad ja härjad: nuumatud 39 senti,

keskmised 26 senti tilo.
Mullikad (eluskaal 129—300 kg.): nuu

matud 29 senti, keskmised 26 senti kilo.
Wasikad (eluskaal üle 79 kg.): nuumatud

49 senti, keskmised 33 senti kilo.
Lambad: eksportlambad (eluskaal 15—50

kg.) 38 senti, nuumatud (elusk. 59—89 kg.)
33 senti ja keskmised 39 senti kilo.

Sead: noored sead (elusk. kuni 89 kg.)
39 senti, lihasead 39 senti kilo.

Liha.
Pulliliha: rammus 42—44 senti No, kesk

mine 30—42 senti kilo.
Lehma- ja härjaliha: nuumatud 41—47

senti, keskmine 34—41 senti kilo.
Mullikaliha (tapa!. 69—150 kg.): nuu

matud 42—47 senti, keskmine 37—40 s. kilo.
Vasikaliha (tapakaal üle 39 kg.): nuu

matud 42—52 senti, keskmine 38—45 s. kilo.
Lambaliha: eksportlambad (tapakaal

19—25 kg.) 99—95 senti; nuumatud (tapak.
25—49 kg.) 45—52 snt., keskmine 40—48
senti kilo.

Sealiha: noored sead (tapak. kuni 69 kg.)
49—43 senti, lihasead 37—41 s. kilo.

Tallinna laewaühisus
ostis auriku.

Laev sõidab Inglismaalt Tallinna.
Umbes kuu aega viibis Inglismaal Tal

linna laewaühisuse direktor kapten O.
Treilmann laevaostmise ülesandega. Ta
käis mitmes Inglise sadamalinnas müügil
olevaid laevu vaatamas ja vast alles
nüüd leidis Belfastis sobiva laeva, millest
ka laupäeval telegrammiga Tallinna tea
tas. Laev osteti läinud aastal Grassgrun
di madalikul hukkunud aurik „Pakri" ase
mele. Laevale võeti üle osa sama ühisuse
laeva „Pireti" meeskonnast ning „Piretile"
saadetakse homme Tallinnast täiendusmees
kond järele. Uue laeva juhiks jääb end.
„Pakri" kapten W. Jaanberg ning meistriks
Ant. Kapten W. Jaanberg pidi täna õhtul
alustama reisi Inglismaale.

Uue ostetud auriku senine nimi on „Re
gis". Ta on ehitatud 1909. aastal Inglis
maal, Sunderlandrs. Suurus umbes 2000
DW, 1370 br. ja 793 netto reg. tonni. Pik
kus 235,. laius 36 ja süvis 15 jalga. Laev
sõidab Inglismaalt Tallinna.

Pikaajalised legitimat
stoonikaaröid Gesti-täti

piiril kaotati.
Wabariigi walirsuse otsusega 1. ap

rillist arwates kaotati soodustused üle
piiri käijaile Eesti-Läti piiril, mis
olid nähtud ette nimetatud maade pii
rikonwentsioonis. Selle otsuse kohaselt
walla- ja alewiwalitsused pikaajalisi le
gitimatsioonikaarte enam wälja ei an
na- Need kaardid oli makswad üheks
aastaks. Piiriäärse maariba elanikku
dele sellest palju tttsendusi ei ole, kuna
isikutunnistustega sünnib üle piiri käi
mine endiselt senise korra järele.

..llaispolttset" kütte jül.
gima.

Pühade eel tabati Tallinna tnru! kee
gi Harjumaa mees, kelle wankril oli ta
petud isamötus. MeeS küsis linnu eest K
krooni. Sinna juhtus aga peale politseinik,
kes küsis jahiluba. Seda mehel ette näidata
polnud ja lind wõett ära ning metsade
peawalitsus nõuab temalt 25 krooni kahju
tasu mahalastud linnu eest. Peale selle äh
wardab meest 100 kroonine trahw, jahiloa
kaotamine kolmeks aastaks ning jahipüssi
konfiskeerimine. MeeS seletas küll, et ta
linnu oma maa peal maha lasknud ,kuid
tehti otsekohe kindlaks, et ülesantud kohal
mõtuse mängu üldse pole ning lind seega
wöõral maaalal lastud.

Arwesse mõttes, et nüüd mõtusemäng
algamas, tahab metsade peawalitsus ener
giliselt hakata wõitlema salaküttide wastu.
Nimelt palgatakse ametisse erilised nais
agendid, kes mööda turgu ringi käiwad
ning lyata ljummMtÜd tMwad,

Raadio

Neljapiiewal, 25 apr. 7-00 äratuSmäng.
7.05 wõimlemine. 7.20 hommikkonts. 8.15
8.30 hommikpalwns. 17.30 helipl. 17.45
wälismaist Päewauudiseid. 18.(X) helipl.
18.15 kodumaist päewauudiseid. 18.30 Ed.
Salurand: Mis on nimede eestistajail teha
pärast uue nime kättesaamist. 18.45 soome
keele tund. 10.10 Liis Kopli-Wiegand (mez
zo-sopran) esitab soololaule. 10.30 E. Umb
lia: Kodanikkude kohuseid ja ülesandeid pas
siiwse õhukaitse teostamisel. 20.10 „Huwi->
matk sümfoonilisse muusikasse" (konts. nr.
31 helipl.).

Reedel, 26, apr. 7.00 äratusmäng. 7.05
wõimlemine. 7.20 hommikkonts. 8.15—8.30
hommikpalwus. 17.30 helipl. 17.45 wälis
waisi päewauudiseid. 18.00 helipl. 18.15
kodumaist päewauudiseid. 18.30 lastetund.
10.00 dr. W. Sumberg: Piim ja rahwa ter
wis. 10.30 Willi Domgraf-Fassbaender ja
Georg Boulanger (helipl.). 20.10 pool tundi
perenaistele. Klaara Wilms: Lõngade wär
wimiseft. 20.40 riigi ringh. ork. kõnts.

Põllumehele

kasulik teada

„Eesti Loodus" nr. 2 awaldab E. Lepi
ku artikli walgest kärbseseenest, meie met
sade kardetawamast mürkseenest. Walge
kärbseseen on wüliselt kõigiti meeldiw ja
isuärataw ning teda peetakse ekslikult sham
pinjoniks, mis on hinnataw söögiseen ja
mida ükski korjaja ei raatsi jätta metsa.
Ka läinud sügisel, mil Wõrumaal raskem
seenemürgistus esines, mis 2 inimelu nõu
dis, oli seda seent shampinjoni pähe tarwi
tatud. Kirjutise autor käsitab järgmisi kii
siinust: kuidas hoiduda seenemürgistusest,
mürgistuse tunnused ja esimene abi õnne
kuse korral.

Rahwalik põllumajanduse ajakiri »Uus
talu" nr. 4 awaldab Leo Rinne artikli,
mille pealkirjaks „p uum a te rj a! is t
drenaazwiisidest." Meil leiawad kasutamist
mitmesugustest materjalidest drenaazid. Kir
jutise autor peatub punmaterjalist drenaa
ziwiiside jiturcs. Nendest oleksid kõige täht
samad: lattdrenaazh, fashiindrenaazh, free
fititb puutorudega dreuaazh ja lauddre
naazh. Käesolewas ajakirja numbris leiab
käsitamist lattdrenaazh. Kirjutist segita
wad hulk jooniseid. Kirjutis järgneb.

E. Wol m e r peatub kewndiste tööde
juures aias. Kirjutises käsitatakse kewadisi
maaharimis-, wäctamis-, külwi- ja istuta
mistöid köögiwiljaaias.

Dr. L. Woltri awaldab waatlustule
musi lutserni kaswatnmisest sileerimisest ja
sigadele söötmisest Kuremaa seakaswatuse
katsejaamas. Lutserni tähtsus seasöötade
hulgas seisab selles, et ta kuiwal snwel, kui
ristikheina kasw on kidur, annab küllaldast
ja sagedat saaki, kuna sigade söödast kesk
jumel on kaunis suur puudus; silona sim
rendab tunduwalt sigade mahlastc talwe
söötade tagawarasid ja wõimaldab hoida
kokku jahu suwesöödaks rohu-lõssi kõrwale
pehmepeki ärahoidmiseks suwcsigadel.

Lugejate hnwi wõiksid äratada weel kir
juiised segawilja kaswatuscst, suhkrupeedi
seniseist katsetulemusist ja wäljawaatcist
ulatuslikumaks kaswatamiseks ristikheina
tänawusest külwiajast jne.

Algawaö majanöusläbi'

rääkimises Hollanöiga.
Praegu on Eestil pooleli majandusläbi

rääkimised Belgia ja Hispaaniaga, millistest
esimesi peab saadik O. Strandman Brüsselis

ja teisi sõitis Madridi pidama Ed. Wirgo.
Lähemal ajal algawad läbirääkimised ka
Hollandiga.

Eesti-Hollandi kaubawahetus on tänawu
tunduwalt suurenenud. Nii on tänawu aas
ta esimesel weerandil Eesti saadusi Hollan
disse müüdud 300.000 kr. wäärtuses, kuna
samal ajal sealt sissewedu oli 246.000 kroo
ni suurune. Möödunud aasta esimesel wee
randil weeti eesti kaupu Hollandisse ainult

142.000 kr. wäärtuses, kuna sealt osteti
252.000 kr. eest; üleminewal (1033.) aastal
oli kaubawahetus Hollandiga weelgi wäik
sem wäljawedu aasta weerandil sinna
108.000 kr. ja sissewedu sealt 80.000 krooni.

Nagu neist arwudest näha, on Eesti-Hol
landi kaubawahetus wiimasel kolmel aastal

järjest elawnenud. Uue majanduskokkuleppe

ga, mis jääks olemasolewa kaubalepingu
täienduseks, tahetakse Eesti-Hollandi kauba
wahetust weelgi suurendada.

Hea latikasaak Pihkwa
järwest.

Neil päewil ajas tuul Pihkwa järwest
jääsupi N.«Wenemaa randa ja kohe asusid
kalurid noota tõmbama. Esimesed loomu
sed olid latikate poolest päris rikkalikud ja
Pedaspää küla kahalt tõmmati ühe nooda
ga üksi latikaid wälja 500 kg. Samuti on
teistes kohtades püütud latikaid õige pal
ju. Et saak hea oli, siis langesid rannas ka
hinnad ja latika kilogrammist nõuti 13—
15 senti. Esimene loe» sõitis Tartust
Wõõpsu 18. aprillil.

Ziöneöal nõutakse pare
mat postikorralöust.

Porised lehed ja kirjad maanteel
wedelemas.

Meile kirjutatakse Lehtmetsa külast:
Sagelj cm rõhutatud, et posti alal peab
walitsema täielik kord ja erapooletus.
Samal ajal aga põhjustab tõsist pa
randusenõuet asjaolu, et lohakus ja
hooletus walitseb Posti kättesaamise
alal Lehtmetsa külas „Muraka"
postitalus, kuhu Posti tuuakse Jäneda
jaamast. Nähtawasti alalise postiwe
daja Puudumise tõttu toimetatakse posti

juhusliste möödasõitjate kaudu, kas pii
mawedaja, weskilemincja wõi üks
kõik millise isiku Pihku post juhuslikult
pistetakse. Seetõttu saabub post kohale

ka juhuslikul ajal sageli hilja õhtul
wõi teisel päewal, kui Post peatub kuskil
külas.

On juhuseid, kus postitoimetaja
ülesannetes isik on pummeldama ha
kanud ning joobnud olekus kaasaantud
posti ära kaotanud, kus keegi teelsõiija
tee äärest poriseid kirju ja lehti leidnud
ning üles korjanud. Selle tulemusena
adressaadile kättejõudnud kirjad kanna
wad ilmselt lahtiwõtmise tunnuseid ja
säärase käest-kätte postiga   käitumise
tõttu kirjad ja lehed lähemad isegj ka
duma.

Halbade ilmade ja teeolude tõttu,
kui liikumist wähem, saabub post kaks
kuni kolm päema hiljem.

ülaltoodu on küllalt Põhjuseks nurise
da säärase postikorralduse üle kohapeal.
Ootame wastawalt poolt kiiret abi asja
korraldamiseks. Tuleks Palgata ftnbel
Postiwedaja, siis oleks post igapäew ja
kindlal kellaajal kohal.

Awistz 

SPORT

Heo tali Kopenhaageni* auhinnale.

ROOTSIL NELI MEISTRITIITLIT, KUID fAKSA PUNK
TIDEGA ÜLDVÕITJA. EUROOPA MAADLLSLfeII 01b JA

LUSED LÕPPESID.
Kopenhaagen, 23, aprillil*

Euroopa esivõistlused kreeka-rooma
maadluses lõppesid Eestile seekord pa
remini, kui oleks võinud oodata. Neo,
kes viimasel ajal on kaalu tublisti juure
võtnud ja ei saanud esineda omas hari
likus kaalus keskkaalus, vaid pidi
võistlema poolraskekaalus, tuli siiski au
hinnale, jäädes kolmandaks ja tuues
Eestile seega ühe punkti. Sellega ei saa
nud seekord hakkama isegi Ungari, kes
Euroopa parimaid maadlusrahvuseid ja
kord isegi tulnud rahvuste üldvõitjaks.
Kuigi Ungari meeskond oli «-liikmeline
Eesti 2 mehe vastu, ei saavutanud Un
gari seekord ühtegi auhinda ega rahvus
punkti. Eesti teine esindaja keskkaalu»
mees Mägi ei pääsenud ootuste kohaselt
auhinnale. Ta esines siiski küllalt tub
lilt. Kopenhaageni st saadud otseste soo
me andmete järele kiitis soome raadio
saate jaama kaudu Kopenhaageni maad
lustega järgede edasiandja, üks soome
sporditoimetajaid, eestlast Magi palju
lubava noore tulevikumehena. Sellist
komplimenti ei tarvitanud tookordne
soome halloomees ühegi teise matimehe
kohta. Mägi omas esimeses võistlushoos
seljatas poolaka Galuszka 8 min. 25 sek.
järele, hiljem kaotas tööga, kohtunike
häältega 0:3 tnntnd ungarlasele Ri
kecakyle ja langes võistlusest välja sel
jakaotusega rootsi ~maadluskuningale"
Ivar Johanssonile 9 min. 55 sek, järele.
Ivar Johansson seljatas kõik oma vas
tased nagu harilikult ja enamasti palju
kiirema ajaga, kui ta suutis seda teha
Mägiga, mille tõttu viimase vastupanu
mitmekordsele olümpiavõitjale 10 minu
tit on küllalt hinnatav.

Foolraskekaalus, leus võistles kaasa
eestlane Neo, tuli euroopameistriks
rootslane Axel Cadler 1 miinuspunk
tiga, sakslane Böhmer jäi teiseks 4 nip.
ja eestlane Neo kolmandaks 5 miinus
punktiga. Neo oma esimesel võistlusel
võitis ungarlase Virag'i paremusvõiduga
3:0, siis seljatas taanlase Paikini 15 min.
30 sek. maadluse järele ja sai paremus
võidu 3:0 lätlaselt Bietags'ilt, kes möö
dunud-aastane euroopameister. Neo oli
eriti selgelt lätlasest parem parteri
maadluses. Pärast seda Neo läks kokku
rootslase Cadier'iga ja sai seljakaotuse
2 min. 15 sek. maadluse järele. Teised
üksikud tagajärjed selles kaalus olid:
Bietags võitis enne kaotust Neole (mille
ga kukkus välja) sakslase Böhmeri sel
javõiduga 2 min. Böhmer võitis taanlase
Paikini 3:0 ja soomlane Pellinen kaotas
0:3 Cnrdier'ile ja selle teise kaotusega
langes välja. Kuna Neol, kes enne seda
võistles Cardier'iga, oli 5 kaotuspunkti
täis, siis ei saanud ta Böhmeriga teise
koha pärast edasi maadelda. Tegelikult
kaotas Neo ainult esimeseks tulnud
rootslasele ja oleks võinud väärida teist
auhinda, kuna võitis Bietags'i, kes oma
korda seljatas teiseks tulnud Böhmeri.

Raskekaalus tuli kolmandat aastat
järgimööda euroopameistriks sakslane
Kurt Hornfischer, teiseks jäi

soomlane Nyström ja kolmandaks lätla
ne Zveinieeks. Hornfischer seljatas
Zveinieeksi 1 min. 30 sek. Nyström või
tis rootslase Nymani 3:0, ja võistluses
teise ja kolmanda koha pärast Nyström
võitis lätlase paremusega 3:0.

Keskkaalus kaitses tiitlit Ivar Jo
hansson (Rootsi), kes seljatas kõik
oma vastased ja tuli kaotuspunktita
võitjaks, teiseks jäi sakslane Paar ja
kolmandaks prantslane Bouazzat.

Kergekeskkaalus tuli euroopameist
riks rootslane Rudolf Svedberg, tei
seks jäi sakslane Schäfer ja kolmandaks
soomlane Mäki.

Kergekaalus tuli esimeseks Lauri
K o s k e 1 a (Soome), teiseks jäi Kurland
(Taani) ja kolmandaks Ehrl (Saksa).

Sulgkaalus võitis meistritiitli sakslane
Sebastian Hering, soomlane H.
Pihlajamäki jäi teiseks ja taanlane A.
Meyer kolmandaks.

Kärbeskaalus kaitses meistritiitlit
Herman Tuvesson, Nic (Tshehho
slovakkia) jäi teiseks ja Hjelt (Soome)
kolmandaks.

Rahvustest tuli üldvõitjaks Saksa
(möödunud aastal oli kolmas) 13 punk
tiga, teiseks jäi Rootsi 12 punktiga, kol
mandaks Soome 9 p., neljandaks Taani
3 p., viiendaks Tshehhoslovakkia 2 p.,
Eesti, Prantsuse ja Läti said igaüks 1
punkti. Teised rahvused jäid punktita.

49 RAHVUST BERLIINI OLÜMPIA
MÄNGUDELE.

Berliini 1936. «. olümpiamängudest
osavõtjate rahvuste arv tõusis pühade
jooksul 49-le. Senisele 47 ülesantud rah
vusele liitusid Island, kus hiljuti loodi
olümpiakomitee ja kes võeti rahvusva
helise oliimpia-komitee liikmeks, nim?
Uruguai. Viimasest loodetakse, et ta
hiljem üksikasjalisel ülesandmisel, tea
tab oma jalgpallimeeskonna osavõtust,
mis tõstaks suuresti oliimdpia jalgpalli
turniiri konkurentsi. Uraguai tuli teata
vasti 1924. a. Pariisis ja 1928. a. Amster
damis olümpia jalgpalliturniiride ja
1930, a. Monte video's peetud esimese
„llelteup'i" jalgpalliturniiri võitjaks.

MALEVLASED EESTISTASID
NIMESID.

Rida Kalevi kergejõustiklasi on eestis
tanud nimesid. Algaval hooajal ei võistle
enam R. Tomson, küll aga R. Toomsalu,
mis on meie sprinteri uueks nimeks. Tei
ne lootustandev lühimaajooksja J. Tom
son on võtnud nimeks Toomre ja tõkke
jooksja A. Hirsch Hirv. Veerandmai
lerina tuntud Alfred Rullinkov esineb
nüüdsest peale Arp Rulliago'na. Noore
maist Kalevi kergejõustiklasist on muut
nud nime Edgar Külman Ermo Kul
mar'iks ja A. Ingermann Ingermaaks.

Teisipäeval, 2Z. aprNM INV. ch. 2 *&nm tfHf* «t. O.

Odavasti müüa

rehepeksumasin
Munktels 500. Aadw Jõgeva, Mutso post,
Jaan Pääro,

Neiud ja lesed üle Eesti 16—30 a. teiega
sovwtwad tutwust

kolm poisslast
Foto soowitaw. Flirtijaid palume mitte tü
litada, wastame kõigile! Kirjad: Timm
kanali jaam. «.Rein 25"i «Widrik 27",
«3^28",

Tarvitage ainult saaga
„CHYPRE"

|a „LAVENDEL"
missugused erinevad suurepärase

lõhna ja kõrge headusega.

Eriti pesu pesemiseks soo
vitama

..Inglise seepi"
Hästi vahutav ja vastupidav

Ä ..RMern",

Pmewus =

walitseb poliitikailmas. Walis
ministrite wastastikused külas-

salajased lepingud, wii
sakad sõnad ja rahukonwerentsid.
Samal ajal nõuawad sõjaminist
rid ikka suuremaid ja suuremaid
summasid. Mis saab, mis tuleb?
Jälgige lahendusi

..Vaba Maas"

kirres ja .täpses iuformatsioanilehes.
Slmub äripäewiti. Sõnumeid igast
maailmakaarest täiendawad üleswõt,
ted. Tellida saab igast poZtiasutisest,
hmnnd: kolmeks kuuks 3 kr. 70 s..
üheks kuuks 1 kr. 50 f.

Kuidas raiait
omale aial

Ilmus trükist

V. KUSLER

Talu- Ja koduaia

asutamine.
Puuvilja-, marja-, köögivilja- h Ilu
aia rajamisest talus ja eiuasemalcohei.
72 Ihk., Il pilti. Hind 80 saati.
K-ü. „ Agronoomi* kirjastus.

K-ti. ..Rahvaülikool"
Harju tän 48, jaani tan. 6.

Raamatu hinna saatjaile IShetame
raamatu äri kulul katta.



Tuhanded ameeriklased Eesti näitusel. 

Cesii ränöaw käsitöõ-näitus lõppes. Attlastas Ameerikas 8 linna.
RSikjal sai suure tähelepanu osaliseks.
(~Maa Hääle" eriteade New Norg ist).

New Yorgis, 15. aprillil
EeSti ja Leedu ühine randaw kodukäsitöö

ja rahwakunstr näitus Pehja-Ameerika
ühendriikides on lõppemas. Näitus on jälle
jõudnud tagasi New Yorki.

G« oli möödunud aasta nowembris, see

ya peaaegu pool aastat tagasi, kui rahwa
hulgad täitsid New Yorgi kesklinnas wiien
dal awenüül asuwa Altmanni kaubamaja
Osise, imetledes waa'.ealendel wäljapandud

Eesti pr Leedu rahwariietrs mannekeene ja

nukke. Ameeriklased polnud wee! kunagi
waremalr näinud mannekeene sarnastes
röiwastes. Ning uudishimulikkudest new
yorklastest moodustunud tihedad rahwahul
gad woolasid elawa ojana kaubamajja, et
külastada selle kuuendal korral awatud
Eesti ja Leedu kodukäsitööde ja rahwa
kunsti esemete näitust.

Sellest ajast peale on see näitus nüüd
rännanud mööda Ameerikat, külastades
Chicagot, Baltimoret, Philadelphiat, Det
roiti, Clevelandi za Bostonit.
Ktige tagasihoidlikumate arwestuste järgi
•tt külastanud näitust wähemalt pool mil-

jonit ameeriklast.

Nüüd lõpeb näitus New Yorgi eeslinnas
Brooklynis, mis on peaaegu iseseisew linn

8 miljoni elanikuga. Leedulasi elab seal üle

100.000 ja eestlasi mõni sada.
Näituse awamine Brooklyni suurimas

uniwersaalmagasinis oli wäga pidulik ja
ehtsalt ameerikalik. Kaubamaja ülemisel
korral, kus asuwad omaniku eratoad, oli
korraldatud sel puhul hiilgaw pidusöök,
millest wõtsid osa Brooklyni linnapea, kau
banduskoja esimees, kõigi Brooklyni muu
seumide direktorid, Eesti sa Leedu koloniide

juhtiwad tegelased, Eesti peakonsul New
Yorgis Kuusik sa ajakirjanikud.

Peale einet süüdis näituse ametlik awa
mine. Selle ehtameerikalikuks iseäraldu
seks oli see, et

kutsutud auwõörad asetati nööri taha rah
wahulga ette, kust wahiti igat auwöõrast,
just kui kuuluksid ka nemad wöljapaneku

hulka.

Selle särgi algasid kõned. Kõnelejad pöör
dusid osalt auwõõraste, osalt rahwa poole.
Linnapea terwitas kaugete wabariikide
tutwustamise ideed ameeriklastele, kuna
ameeriklased teawad Eestist sa Leedust
tõesti wäga wähe.

Kaubanduskoja esimees kõneles äriwõi
malustest Balti riikidega, tähendades, et
sel näitusel wäljapandud rahwakunsti sa

kodukäsitöö esemed ei wõistle kuidagi Amee

rika oma saadustega. Edasi kõnelesid EeSti

ja Leedu peakonsulid, tähendades, et näi
tusel on rohkem kultuuriline, kui majan
duslik tähtsus. Lõpuks kandsid kaks rahwa
riietes Eesti neidu ette eesti rahvatantse,
mis rühmale wäga meeldisid ja elama käte
plaksutamisega wastu wõeti.

Nagu näituse korraldajad kõnelewad, on
nad rahul ka näituse majanduslikkude tu«
lemustega. Wäga palju asju on müüdud
ja Eestist on tulnud mitmel korral tellida
uusi saadetisi wäljapanekute kogude täien
damiseks. Kõigis linnades olid näituse
ruumideks suurimad kaubamajad, keS olid
mahapanekutest nii huwitatud, et korralda
std näituse tasuta, makstes koguni näituse

korraldajatele ja tasudes omalt poolt aS
jade weokulud ja kinnitusemaksud.

Brooklynis jääb näitus awatuks 10 Päe
maks. Siis on näitus seks korraks lõppenud.

Wõimalik, et sügisel alustatakse uut ring
reisi Ameerikas.

Eesti ja Leedu tutwustamiseks Ameerk
kale on näitus suuresti kaasa aidanud.
Peale poole miljoni näitust külastanu, on
Eestist ja Leedust sel puhul lugenud oja
lehtedest kümned miljonid inimesed.

New Yorgis avati Ameerika-Eesti

kaubanduskoda.

Tallinna liig kõrged sadama maksud.
Iv. apr. peeti New Korgis Ameerika-

Eesti kaubanduskoja asutamiskoosolek
New Korgi kaubanduskoja hoones, 65
Liberty Street, millest osa wõtsid linnawa
kitsuse esitajad, riigi-kaubanduskoja abi
president ja mõjukad Ameerika ärimehed
tööstuse, kaubanduse ja panganduse alalt, s
kokku kakskümmendneli meest, kellest 20
ameeriklased ja neli. eestlast. Wiimasteks
olid peakonsul Karl Kuusik oma wenna.J.
Kuusikuga, keS on Rex Cole't suurfirma juh

tiwaks direktoriks, Jüri Annusson ja
nende ridade kirjutaja. New Korgi linna
Poolt terwitas uut kaubanduskoda linna
wolikogu esimees Bernhard S. Deutsch, ku
na juhatajaks oli tema hea sõber, praeguse

tinnawalitsuse liitlaste erakonna esi
mees ja juur EeSti sõber Ben How, üks
tähtsamaid poliitilisi tegelast New KorgiS.

Kokkutulnud wõõrad olid wormilikult
Chester D. Pugsley külalised, kes Eesti
sõbrana uue kaubanduskoja asutajaid lont
shiga kostitas, kella ühe aja! pärnal, mille
järele koosolek ära peeti. Kaubanduskoja
asutamise, ja Eesti—Am.-ühendriikide wa
helise kaubandussuhete elustamise tarwi
duse kohta peeti rida kõnesid, millele järg
nesid direktorite nõukogu walimisev ja ame
tite jagamine.

Kõikide kõnelejate awaldused olid wäga
sõbralikud EeStile. Iseäranis tähtsaks tuleb
pidada

Unna wolikogu esimehe
Bernhard S. Deutsch!

ilmumist koosolekule, kuna ta linnawalit
suses kibedasti ametis on ja terme hommi
kupoole sellest istangust osa wõttis. Omas
kõnes ütles mr. Deutsch:

„Mul on suur rõõm siin olla New Korgi
linnawalitsuse esitajana, et terwitada uue

majanduSlise üksuse, Ameerika-Eesti

ilmumist koosolekule, kuna ta linnawalit
suses kibedasti ametis on ja terme hommi»
kupoole sellest istangust osa wõttis. Omas
kõnes ütles mr. Deutsch:

„Mul on suur rõõm siin olla New Borgi
linnawalitsuse esitajana, et terwitada uue

majanduSlise üksuse, Ameerika-Eesti

kaubanduskoja, ilmalesündi. Meie
depressiooni ajal on suureks lohutuseks, kui

wõime terwitada uut asutust, mis praegus
te puuduste ja hädade parandamise teele
wiib.

Ma usun, et Ameerika-Eesti kauban
duskoda on wäga tarwilik asutus. Meie
rahwa hulgas on wähe neid, kes Eestist
midagi teawad ja needki tunnewad wäga
wähe Eesti ajalugu, geograafiat, tema loo
duse warasid ja kaubanduslisi wõimalusi.
Kui mailmasõda midagi muud head ei tei
nud, siiS wahemalt seda, et ta andis wõi
maluse iseseiswuse saawutamiseks mitme
le wäike-rahwale, kes aastasadade jooksul
teiste wõimu all elasid".

Peakonsul Kuusik,

kes kaubanduskoja asutamisel kaaluwat osa

mängis, waliti ühel häälel koja aupresiden
diks eluks ajaks, samuti waliti auliigeteks
New Korgi riigi-kaubanduskoja witse-presi
dent Charles T. Gwynne ja Chester D.
Pugsley, laialt tuntud rikas ameeriklane,
teenete eest kaubanduskoja asutamisel.

Hr. Kuusik tähendas: „Eestil on küllalt
produkte, mida Ameerika turg wõib tarwi
tada ja teisest küljest Eesti wõib kaugelt
rohkem osta Ameerikast, kui seda tänini tei
nud, kuid selleks on eestkätt tarwis ameerik

lastel Eesti kaupasid osta. Kaubandusli
kud kwooted, igasugused kitsendused, mis
makswad paljudes riikides, sunniwad ka
Eestit sama teed käima ja oma kaubandust
kõikide riikidega tasakaalustama. Meil on
müüa Ameerikale metsamaterjale, puupappi,

alusturwast, wõid, juustu, kalaprodukte,
kompwekke ja ka kuulust wodkat. Suurenew

kaupade ostmine Eestist kindlustab ja laien
dab sealse turu ka Ameerika kaupadele.

Mr. A. W. Moore, omanimelise laewa
liini president, kõneles kiitwalt Eestist, kus

ta läinud suwel wiibiS, ja konstateeris, et
Ameerika weab sisse 900.000 tonni puu»
pappi aastas, millest Eesti wõiks anda
130.000 tonni aastas, kuna aga praegu
sealt siia tuleb waid 20.000 tonni.

„Raskusi teeb praegusel ajal

kõrge sadamamaks Tallinnas,

nii et meie laewad, mis küll Helsingis järje»
kindlalt peatumad, Tallinna minna ei saa."

J. Annusson soowitaZ, et Ameerika hak«
kaks

sööma eesti kilusid ja isegi ehk jooma eesti
wodkat."

Koosoleku poolt

waliti uue kaubanduskoja juhatuse
esimeheks mr. Ben How, presidendiks mt.

Millcr M. Brister, omanimelise metsa
materjali firma omanik, laekahoidjaks mr.
Frank Andrus, New Dorgi suurpanga Con
tinental Bank ja Trust Co. witse-president,
ning teisteks juhatuse liigeteks: mr. H. M.
Daniels, mr. A. Abrams ja A. W. Shirk.
Nõukogusse kuuluwad peale eelnimetatute
weel mr. A. W. Moore, mr. Perley Morse,

mr. J. Tasley ja H. Gerard. Kõik New
Torgi äriilmas lugupeetud nimed.

Pühade kakelus
Aoongas.

Esimese Püha õhtul kella 9 paiku tekkis

Koonga wallas, Saareotsa talus pühade
märjukese maitsemisel kakelus, mis pärast

arenes puSsi-lööminguks. Tallu jäi raskete

haawadega maha Mihkel Mälk, kelle elu
koht Pikawcre külas, Mäeantsu talus. Ta
toimetati Pärnu linnahaiglasse, kus leiti
tal olewat elukardctawad haawad peas ja
seljas. Kes need haawad lõi, seda Mälk ei
teadnud. Toimitud juurdluse! selgus, et

pussitajaks oli Jaan Kiisk, 31 a. wana,
ka Koonga wallast. Ta tunnistas oma süü
üles ja wahistati.

Eestist 1000 kilomeetrit lõuna pool istutatakse juba kapsataimi.

Silbil on näha naisi istutama» kapsataimi, mi« on üsna lähedalt sugulased tawalise peakapsa omadele. Sakslased hüüawad
Me kapsasorti »«ohlrabi". Reed -» «limasel ajal omandanud ionserweerimiStõöstusiS suure tähenduse ja neid on hakGtd Saksa,

<rj# palsn tarwitama. Enne pö»ule istutamist kaswatatakse kapsataimi taimelawadeS.

Omawalitsuse teenijate
2. üleriiklik kongress

Tartus.
2. Pühal pärastlõunat algas Tartus rae

koja saalis 2. üleriiklik eesti omawalitsus
te teenijate kongress, millest wõtsid osa üle

70 inimese. Nendest 53 hääleõiguslikku saa

diknt üle riigi. Kongressi juhatajaiks wa
liti: dr. H. Madi s s o n Tartust, M.
Waarpuu Narmast, tz. Nurk Tallinnast,
J. Priimets ja K. Bamberg Tartust. Pea
sekretäriks waliti B. Mäe l o Tartust,
peale selle sekretariaati 6 liiget.

Tr. H. Madissoni awasõna järele
terwikas kongressi siseministri esindajana
Wellner, kes muu-seas tegi teatamaks, et
Meel käeSolewal aastal ilmub seadus, mis
lõplikult lahendab maawalitsuste saatuse.
Teiste terwitajate seas olid Rootsist Sö
derberg ja Ecklund sealse omawalitsuste
teenijate liidu esindajaina. Kirjaliselt oli
saabunud terwitusi mujaltki wälismailt,
nii Ghweitsist, Norrast, Hollandist, Tshehho
slowakkiast, Austriast ja Prantsusmaalt.
Terwitustelegrammi oli saatnud ka riigi
kogu esimees R. P enn o.

Esimesena kuulati ära prof.

J. Uluotsa ettekanne
meie omawalitsuste ajaloolisest arengust.

Lähemalt kongressi töötulemustest järg
mises nrS.

Vene-Prantsuse lLbtrilä-
Nmtseö katkestü.

Moskwa, 21. aprillil.
(ETA.) Tass teatab ametlikult: Lä

birääkimised Nõukogude wäliskomis
sari Litwinowi ja Prantsuse wälismi
ttistri Lavali wahel katkestati ajuti»
selt. Litwinow kutsuti Moskwasse rah
wakomissaride nõukogule aru andma.

Mõskma, 22. aprillil.
(ETA.) Litwinow saabus.

London, 22. aprillil.
(ETA.) „Stari" diplomaatlik kor

respondent kirjutab: Prantsuse-Wene
läbirääkimiste katkemine näitab, et
inglastel oli õigus, kui nad omal ajal
läbirääkimistel prantslastega ei taht
nud nõustuda Locarno kohustuste au
tomatiseerimisega, waid nõudsid, et
Inglismaa wäljaastumine oleneks
Rahwasteliidu nõukogu otsusest.
Prantslastele ei meeldinud see sugugi,
ja nad tegid inglastele kibedaid ette
heiteid. Nüüd asub Prantsuse walitsus
Nõukogude walitsuse soowide suhtes sa
masugusel seisukohal. Prantsuse riigi
mehed saamad nüüd aru, et igasuguste
piiriwahejuhtumite pärast, mis wahest
on meelega prowotseeritud mõne pro
wokaatori poolt, ei saa kohe miljoneid
inimesi ohwerdada.

„Temps" Moskwa korrespondent
teatab Prantsuse- Wene läbirääkimis
te ajutise katkestamise puhul: Tassi la
kooniline teadaanne üllatas wälis
maalisi ringkondi. See teade oma la
koonilikkusega näitab, et Nõukogude
ringkonnad on halwas tujus nende
raskuste pärast, mis on tekkinud läbi
rääkimistel.

Havas teatab samas asjas: Läbi
rääkimisi ei saadud jatkata, sest Litwi
now pidi sõitma Moskwasse. Genfis
Laval ja Litwinow leppisid kokku
Prantsuse-Wene wastastikuse abista
mispakti aluste asjus. Litwinowi ära
sõidul jäid lahendada weel mõned re
daktsioonilised raskused. On arusaa
daw, et Litwinow tahab läbirääkimis
te käigust oma walitsusele aru anda,
nagu seda tegi ka Laval ministrite nõu
kogu wiimasel koosolekul.

Ptz. Kaljot oma Türgi
muljetest.

Eesti esindaja Prahas Ph. Kaljot, kes
hiljuti käis wabariigi walitsuse ülesandel
Türgis sõlmimas Eesti-Türgi wahelist ma
jandiislikku kokkulepet, on nüüd Prahasse
tagasi jõudnud.

Nagu ta ajakirjanikkudele jutustanud, on
tema muljed Türgist wäga huwitawad ja
eredad. Türgi walitsuse ja juhtiwate tege
laste juures on ta leidnud tõsist huwi Bal
ti riikide wastu. Türgi poliitikategelaste
kõrge kultuuriline ja hariduslik tase on te
da imestama pannud. Kõik nad on rääkinud

täiesti wabalt prantsuse wõi saksa keelt, ku

na nad on kõrgema hariduse saanud ena
mnses Prantsuses ja Saksas.

Suurt muljet on Ph. Kaljotile awalda
nud Türgi tegelaste waimustus oma kodu
maa ülesehitamise ja neil praegu teoksil
olema „wiisaastaku" wastu. Türgi prae
gune pealinn Ankara, mille kohal alles 10
aastat tagasi seisis wäike kikla, on kaswanud

suurepäraseks linnaks, uhkete hoonete ja
ehitustega. Kõik walitsusasutused on Kons
tantinoopolist, wõi uue nimega Jstanbu
lift, juba ammugi Ankarasse üle wiidud.

Teel Prahasse tagasi peatus Ph. Kaljot
Balkani riikides ja ka neist on ta toonud
kaasa häid muljeid. Kõikjal keewat ülesehi
taw töö ja Balkani riigid on muutumas
endisest Euroopa „ püssirohu keldrist" Cu
roopa varaaidaks, kuna nende looduslikud
rikkused ja maapõue warad on suured

Päewast

-päewa

Rewideerimine Tallinna waestelas
tekohtus jätkub. Puudujääk juba ligi

3 milj. krooni.
Nagu kuuldub, on rniimastel päe

wadel ilmsiks tulnud Adeele Kase te
gewuses uusi kuritarwitusi ja üldine
puudujäägisurnrna ulatumat juba tu
gewalt üle paari miljoni sendi, küü
nides kolme miljoni lähedale. Näib,
et järjekindlamalt on ta asunud surn
masid kõrwaldarna 1931. a. paiku.

Rewideerimine Tallinna waeste
lastekohtus jätkub ikka, kuna materjal

on wäga laialdane. Aasta kohta tu«
leb keskmiselt 4909 akti, läbi waadata

tuleb aga paljude aastate tegewus.
Adeele Kase praegusest asukohast

pole ikka meel mingeid teateid.

Suur nõudmine wiljapuu-karbolineu
mi järele. Kirsipuude pritsimise aeg

on käes.

Riigi põlewkiwitööstusele tuleb tä
nawu kewadel rohkesti tellimisi wil
japuu-karbolineumi peale. Põlew
kiwitööstuse direktori arwates wõib
tänawune karbolincumi läbimüük
tõusta poole suuremaks kui möödunud
aastal. Mullu niinelt tarwitati ära
40.000 kilo karbolineumi. Nähta
wasti on selle wedeliku mõju wilja
puude ja marjapõõsaste pritshmsel
hästi silmatorkaw, mille tõttu tar
witamine järjest suureneb. Tänawu
ostetakse karbolineumi juba rohkesti
waatide wiisi.

Lõuna-Eestis wõib juba pritsida
kirsipuid wääwel-lubja wedelikuga,
milleks wõetakse 1 osa müügilolewat
kontsentreeritud wääwel-lubja wede
likku ja 7 osa wctt. Paljud aeduikud
on järele pärinud, kas ei wõiks ka
kirsi- ja ploomipuid pritsida wilja
puu-karbolinemniga. Selle peale wõi
me wastata ainult niipalju, et Põh
ja-Ameerika kogemustel igasugune
õlipreparaat, nende hulgas ka wilja
puu-karbolineum, kahjustab luuwil
jalisi, nende hulgas ka kirsi- ja ploo
mipuid. Kodumaa wiljapuu-karboli
neumiga on meil praegu wastawad
katsed käimas ja alles pärast nende
lõppemist wõime anda kindlaina was
tuse. Kes aga siiski tahab kirsipuid
wiljapuu-karbolincumiga pritsida,
tehku seda lahjema wedelikuga, s. o.
1 osa wiljapuu-karbolineumi ja 15—
20 osa wett.

piirituselaew Soome
karides madalikul.

Helsingi, 23. aprillil.
ETA. Soome merepolitsei konfiskeeris

eile Koppo tarides suure piirituslaewa
„Wahtra". Laewa pardal oli 8300 liitrit
piiritust. Laew oli pühapäewal jooksnud
madalikule. Kui suurem osa laadungist oli
heidetud merre, pääsis laew madalikult
lahti. 11.430 liitrit piiritust püüti mere»
politsei poolt meest wälja. ühenduses pii»
rituslaewa konfiskeerimisega arreteeriti 5
isikut.

Sõit linna hobusega
raske, autoaa kallis.

Piihadecelscs „Maa Hääle" nr-s kiire
ja rohke töö tõttu juhtus paar trükiwiga.
Maarahwa liiklemisraskuste kirjutise peal»

kirjaks tuleb lugeda: „Sõit linna Ho
busega raske, autoga kallis" ja
pildi allkirjaks 5. kiiljel: „MariajaJo-
Hannes leinawad Õnnistegija
surm a".

Wtayus mesi.

Palju hoolt ja vaeva nõuab
mesilastega ümberkäimine,
enne kui saadakse maitsevat
linnumagusat. Otstarbekoha
semate tarude tegemist, pe
rede kinnipüüdmist, mee võt
mist jne. õpite neist raamatuist
J. Soo

Mesila asutamine. Kr. —.BO
M. D e r n o v

Mesila asutamine. „ —.20
K.Mäe k a i a

Mesila tarud Ja tarbed. „ 3.
K. M ä e k a 1 a

Tegelikud tööd mesilas. „ 2.
K. Mäekala

Mesilane Ja tema elu. „ 1.60
M. R q i n i k

Mesiniku päevaraamat. „ I.
J. Raudsepp

Mõistlik mesinik 11. „ 1.20
Kes raamatu hinna rahas vöi post
markides ära saadab, sellele lähe
tatakse raamat äri kulul kätte.

K-ü. ..Rahvaülikool''
Harju tän. 48, Jaani tiin. 6,



Tuli häwitas Tarumaal jahu- ja villaveski

Kärsa jahu- ja willaweski põles maha suurel reedel.
Tuli tekkis lühiühendusest.

Suure reede ööl põles Tartumaal,
Ahja wallas maha Ida Ratasse
pale kuuluw suur Kärsa jahu- ja
willaweski. Millest tuli wõis saada
alguse, pole selgunud. Tule algus on
Võrdlemisi saladuslik, kuna meskis
tollal ei töötatud. Öösel kella 2 ajal
helises weskiomaniku korteris telefon.

Kodus oli ainult omaniku poeg
(omanik ise elab Tartus, kus peab
Narma tän. 9 Võõrastemaja „Tar
tut"), kes jooksis telefoni juurde. Läbi
telefoni teatati, et nende meski põleb.
Samal ajal märkas ülesärganu ka
ise tuld õues. Puust weskihoone häwi
nes tules kiirelt. Kohalejõudnud tu
letõrje suutis hoida ära maid tule le
wimife teistele hoonetele. Ühes meski
ga langes tuleohwriks ka kogu sisse-

sead ja osa wilja ning willa, mis
omanikul seisis meskis.

Wööraste marandust sisse ei põle
nud. Omaniku kahju on suur, see tõu
seb 23.999 kroonini. Kindlustatud oli
tules häwinenud hoone ja sissesead
maid 8599 kr. eest „Eesti Lloydis"
(Hoone 4999 kr. eest, sissesead 4999 kr.
eest ja peale selle treipink 599 kr. eest.

Pühade laupäewal wiibisid kohal
kriminaalpolitsei ametnikud. Juurdlu
se tulemused pole seni teada. On aga
arwata, et pole tegemist siiski süüta
misega, maid tuli on wõinud puhkeda
lühiühendusest. Elektriseade on üldse
hoonel olnud kardetaw nõuetawate
kaitsewahendeita ning seadeldis ise
õige mana, üle 19-aastane. Kohati
on elektrijuhtmed olnud juhitud hoo-

nesse otse läbi puust seina ühegi tfo*
laatorita.

Raadi walla wanadekodu
tules.

Suure reede hommikul pääfis tuli lahti
Raadi wallas Tartumaal Anne asunduses
asumas Vanadekodus. Manade seas tekkis
suur ärewus. Kohe kõlistati õnnetusest Tar
tu, kust sõitis kohale tuletõrje lendsalk. Tu
lele õnnestus warsti panna piir. Manade
kodu köök on saanud tugemasti kannatada.
Põrand on osalt täitsa läbi põlenud. Tuli
sai alguse köögi pliidi alt hooletuse tõttu.
Wanadekodu hoone kuulub Tartu linnawa
litsuscle. Kahjusumma pole esialgu selgu
nud. Wanadekodu juhatajaks on Alfred
Rutman.

Streigi tulemuseks jalanõude hinna tõus.

Jalanõude hinnad tõusetvab 1 kroon paarilt? Rollektiiu»-

lepingud on sõlmitud 92 tõestuse ja äriga.

Pühadelaupaewal oli Tallinna kingsep
pade streigikomiteega kollektiivlepinguid söl
minud 92 saapatööstust ja -äri, mille ette
mõtete teenistuses 532 töölist. Seni ei ole
esitatud tingimustega nõustunud üksikud
mäiketööstused, kelle osatähtsus saaduste
tootmises aga mäike, kuna nende tööstuste
tööliste üldarw ulatub umbes 59-le. Linna
äridest nahatööliste ametiühingu andmetel
on hinnakirjadele ja kollektiiwlepingutele
kirjutanud alla kolmandik ärisid, nimelt
„Globus", „Uranus", „Waldson" Wiru tä
namal, „Wiking" Müürivahe tän., Katz
Walli tän., Ersi kaupl. Estonia all, Gobo
witsch Wiru tän., Nusjärw W. Pärnu maan
teel, Kurison S. Karja, Liblikmann Paldiski
maanteel, Regi W. Kalamaja tän., Mets
Telliskiwi tän., Kirusk Roosikrantsi tän. ning
Laadaplatsil Oru, Welskeri ja Kantbergi saa
pakauplused. Et Laadaplatsil asub 40 saapa
kauplust, siis on seni seal õiglasema töötasu
määraga nõustunud ainult 19 prots. äri
dest ning ametiühingule ongi „täika" prob
leemi lahendamine seega kõige raskem päh
kel.

Kuni pühadelaupäcwani seisis peaaegu
kõigis mehaanilistes töökodades töö, kuigi

neis ametiühingu nõudmised juba wastu
wöetud. Ainult Katzi ärile lubas pal
gawõitluse aktsioonbüroo pooleliolcwat tööd
lõpetada. Ka töösturid ise olid seni nõus
niikaua äridele saadusi mitte walmistada,
kuni ärid on ametiühinguga jõudnud sõl
mida kollektiivlepingu. Wastasel korral
jääks edaspidi äridel wõimalus käsikingsep
pade toodangut hankida odawama tööta
suga ning selle arwel asetada tööstused, kes
lubanud maksa kõrgemat töötasu, raskesse
seisukorda. Aktsiooni otsese tulemusena on
aga praegu peaaegu kõikides ärides ka käsi
kingseppade töötasule juure pandud.

Mõnel pool aga ei olnud seda wajagi, ku
na seal töötasu oli sama suur, kui ameti
ühingu nõudmised. Streiki ei mõtlegi ameti
ühing enne lõpetada, kui ta on saawutanud
äridega nimetatud kokkuleppe.

Kodanikud on „Pigilindude sõjale" suhtu
nud heatahtlikult. Ametiühingu asukohta,
„üürnikku" on helistatud paljude poolt ja
küsitud nõu, kust ärist on lubatud osta. Laa
daplatsi saapakaupmees Welsker kõneles, et
kuigi ta olnud sunnitud saapapaarile hinda
juure panema, olnud ta äri läbikäik teiste
omast suurem, kuna seletus, et tema juures
faawat ka töölised inimväärse tasu, mõjunud

kõigile ostjaile.
Saapakaupmeeste wastuwäited jalanõude

hindade tõstmise küsimuses põhjenemast sel
lel, et jalanõud praegu olewat juba küllalt
kõrged ja wördlcmisi piiratud ostujõuga ko
danikele oleks fee uueks koormaks. Streiki
jad mäidawad aga, et ametiühingu nõud
miste teostamine tähendab mitte rohkem
kui ainult 1 krooni mõrra jalanõude hinda
des tõusu. Kui kodanik keskmiselt ostab aas
tas kaks paari jalanõusid, siis kaotab ta see
ga ainult 2 krooni. Kingsepale tähendab see
aga päewapalga tõstmist 1 krooni mõrra. Se
nise madala töötasu tõttu olewat töö kwali
teet eriti käfikingscppadel tublisti kannata
nud. Püütud asjatundmatule kodanikule sa
gcli kaela määrida alawäärtuslikust mater
jalist walmistatud kaupa, sest pikkade tööpäe
made peale waatamata ei saadud hädawaja
likku ülalpidamist.

Streigikomitee arwab, et äridega kokkule
pet on wöimalik saada juba käesolewa na
dala jooksul ning siis aktsioon lõpetada töös
tur T. poolt lubatud wabariigis saada ole
ma suutlma Viinapudeli sisu maitsmisega.
Nimelt streigi algul lubanud seda oma töö
listele T., kel kingseppade wõitu olnud mähe
usku.  

Karksist

ja tema maakultuuri kandjatest.

Poliitikamehed muutuumd põllumeesteks.

2, Karksi seltskonna toes.
Seltsielu eest hoolitfewad

koolijuhataja Anton Animägi
ja Vallasekretär Al. Milchstein, kes käi
wad tihtilugu ka wäljaspool Pöõgle piire
„rahwast walgustamas".

Polli «alla tähtsamaks meheks on
kahtlemata wallawanem Johan Puusepp,
kes wallawanema aujärjel püsinud juba
kauemat aega. Põlluharimise kõrwal har
rastab ka kalalkäimist. Omab eeskujul!-
kult kordascatud „Litika" talu, mis otse
Ruhijärwe kaldal asub. Talu majapidamist
juhib tütar, kuna papa on muude ülesan
netega seotud ja ei saa palju kodus olla.

Murasso Otloot on wallawanema abi,
waeslastekohtu esimees, seltskonnategelane

ja eelkõige tubli põllumees. Ise töö juu
res igal pool ees ja taga, mis wast sellest
tingitud, et oli omal ajal konstaabel.

Wallasekretär Nikolai Weewo

on wäsimatu töömees. Teda jätkub igale
poole. Polli haridusseltsi „Tulewiku" koo
rijuht, näitejuht, kelle juhatusel ettekantu
wad laulud ja näitemängud on alati leid
nud rahwalt sooja wastuwõttn.

Eduard Sau

on elukutselt sepp ja wõrdlemifi noor
mees, kuid omab kohapealses seltskondlikus

elus tähtsa koha. Tunneb huwt esperanto
wastu. Õpib seda ise ja õpetab ka teistele,
olles haridusselts „Tulewiku" esperanto
õpperingi juht. Hinnatud kõnemees, keda
alati heameelega kuuldakse. '

Puise lukius Parts
lõpetas hiljuti keskkooli ja siirdus isatallu
tööle. Tahab seda eeskujulikku korda seada.

Wabal ajal lööb kaasa seltskonnaelus. Pea
lik' kaitseliidus. Omab diktaatorliku wäli
muse, mispärast sõprade ringis teda hüü
takse ka 

Polli mõisas asub ka
Polli pollutöokool,

mida juhib agr.. Mart Wessart, kes mõne
aastaga on kooli wiinud , õitswale järjele.
Pole kahtlust, et hra Wessarti juhatusel
Polli põllutöökool kaswab tüsedaks maa
noorte kutsekooliks. Tänawu on õpilasi
üle 70.

Karksi wakd
on oma maa-alalt kui la elanike arwult

suurem kui Polli ja Põögle kokku. Maa
pind Karksis on palju mägisem kui Pöög
les ja Pollis, kuid paiguti annab ka pare
maid saake.

Wanad ostutalud Karksis on suured
300—450 wakamaad.

Taludel on palju heinamaad ja oli omal
ajal ka metsa. Mets on läinud 7—B a. ta
gasi pankrottijnännd Karksi majandusühi
suse ja ühispanga wekslite lunastamiseks ja
muude kohustuste katteks.

Siinpool kandis on Püsinud arwamine,
et sellest, kes tegeleb poliitikaga, ei saaks
õiget töömeest, kes ilma kõrwaliste sisse
tulckuallikateta ei suuda teps mitte taku
majapidamisest korda seada. Karksi Mäekü
las elutsew

„Kulli" talu omanik Jaak Kiwisäkk
aga pole üksi tuntud poliitikamees, maid ka
tubli põllumees, kes omal jõul ilma wälisc
abita on suutnud „Kulli" talu täiesti ees
kujulikku korda seada. Eriti märkimist waä
rib see töö, mida Jaak Kiwisäkk on teinud
soode kuiwatuse alal. Aastakümneid pidas
Jaak Kiwisäkk wõitlust lngweega, kuni põl
ltttööministecrinmi poolt Wakgjärwe Pind
madalamaks lasti, mille järeldusel ümber
kaudsed maad wabanesid liigweest. Sellega
oli loodud wõimalus maade kuiwatuseks,
mida täiel niääral on suutnud ja osanud
ära kasutada Mäeküla meestest ainult J.
Kiwisäkk. Teiseks „Kulli-wana" trumbiks
on tema kari.

J. Kiwisäkk elab wiimasel ajal tagasi
tõmbunult awalikust elust, pühendades ko
gu jõu enda talu majapidamisele, käies
põhimõtte järele: „Nagn sina maad ar
mastad, nii armastab maa sind."

„Kingu" asundustalu omanik
Edgar Kurwits

on jõukamaid asunitke, kes ligi neli aastat
tagasi esimesena Karksis enda asundustalu
riigilt ära ostis, ostuhinna korraga tasudes.
Summad selleks ei kukkunud Kurwitsale
mitte taewast sülle, waid need olid kogutud
aastate kestel suure töö ja hoolega. Koha
kätte saanult, hakkas K. maad hästi harima
ja wäetama, eesmärgiks seades niipalju
wilja laswatada, et seda jätkuks ka müü
giks. Wõttes lauda wäetijele abiks aga

kunstwäetised, tõusid saagid sedawõrt, et ta

susid terawilja kaswatuse kulud isegi siis
ära, kui rukis omal ajal odawam oli kui
praegu kaer. Terawiljakaswatuse kõrwal
miimasel ajal kipub koguni esiplaanile pii
makarja kaswatus.

Talu juure on rajatud ka umbes ! hek
taari suurune wiljapuuaed. Peale talu
ostmist muretses E. Kurwits endale rehe
peksu garnituuri koos lokomobiiliga sa
paar aastat tagasi esimesena Karksi asuni
kest nõukas ka raadioaparaadi.

Tulewiku kamas seisab E. Kurwitsa! esi
kohal mctsheinamaa kultiweerimine.

Waba aja Edgar Kurwits pühendab
seltskondlikule tööle.

Eeskujuliku talu omab ka wallasekretar
Aleksei Ennot,

kes sai omale endise Taugu karjamõisa sü
dame. Ehitab uut karjalauta puha betoo
uist.

Pisike Märt Räägel, Riidamäe Anna
Muri!, Taali Kõiwa ja Luukas wääriwad
märkimist eeskujulike karjakaswatajaina.
Tauli Luukas neist on ainukene, kes Kark
sis omab puhta lauda.
Karksi perenaised on täiesti enda kangete

meeste wäärilised.
Tindi Marie Tõrwand oli enne kooliõpe

taja. Kogu kodune majapidamine on „Tin
dil" eeskujulikus korras perenaise hoole
tõttu. Perenaine armastab lilleasjandust ja
erilist hoolt näitab üles ka kodulindude
wastu.

Nahksu perenaine Ida Parts lööb
kaasa ka seltskonnaelus, kui kodune „wirt
saft" on „ontlikult" korras.

Noorperemeestest

sammub esirinnas „Wiira" Ilmar Hüner
son, kes möödunud aastal lõpetas Polli
põllutöökooli ja nüüd koolist saadud tead
misi rakendab töösse isatalus. Kõne- ja kir
jamees. Agar seltskonnategelane, kuskile
ennast aga esikohale walida ei lase.

SalmeKartus Jalaka talust kannab
kahte pikka juuksepatsi, mis üpris ehtsad.
Ise loomult elaw ja kõikjale jatkuw, kuid
sealjuures aga tõsine tööinimene, etendab
Karksi noorsoo hulgas juhtiwat osa, lüües
kaasa mitmes noorte organisatsioonis.

Põllutöökoja direktori tzünersoni wenna

tütar Salme Hünerson on Karksi
karskusseltsi „Jwakiwi" raamatukogu hoid*
ja ja tegew wecl teisteski seltsides. Kodus
kasmatab lilli ja ei ütle ära ka wäiksest ku
ramaazhist. Peab korras Nuia naisseltsi
asju, annab nõu perenaiste seltsis sa mä
lestussamba seltsi koosolekuil käib hääleta

mas, R—U.

Maafres

uudismaa harimise töödel.

pöllumajemduse tehnika uudne leiutis kurja- ja
heinamaade ülesharimisel.

Diplom, insener W. Lindström
Pikaajaliste katsete tulemusena on Välja

kujunenud kaks maafreesi suurfrces 33
h.-j. ja wäikesrees 5 h.-j. mootoriga. Esi
mene on määratud peamiselt suurte soo
maa-alade ülesharimiseks, teine aianduse,
wäikemajapidamise ja metsanduse jaoks.
Käesolemas kirjutises käsitleme wäikesreesi.

Väike maafrees kujutab endast ka
hel sõidurattal mootorijõul edasilii

kuwat käru,

mille kõrgus ligi 1 m>, laius 0,7 m. ja ül
dine pikkus 2,3 m. Joonisel 1. on näidatud
wäikesrees skemaatiliselt. Nagu sellest näha,

koosneb wäikesrees mootorist, sidurist, käi

gukastist, weoratastest, sreessidurist ja freesi

wõllist, mille jõud kantakse üle koonus
hammasratta paari abil. Freesi wõllile kin
nitatakse wastawakujulised maapurustamis

peenendamisriistad. Wäikesreesi juhtimine
sünnib kahe wäljaulatuwa käepideme abil,
mis üles- ja külgepidi reguleeritawad. Käe
pideme küljes on wajalikud kangid mootori
käsitamiseks.

Jõuallikaks on õhkjahutusega kahe
taktiline, 1-silindriline, 5—6 h.-j.

bensiinimootor.
Mootor teeb 1500 tiiru minutis. Wäikcfree

sil on kaks töökiirust: I—2B sm. ja 11—65
sm. sekundis, kusjuures weoratta läbimõõt

on 50 sm. Maanteel sõiduks pannakse weo
ratastele kitsad sõidurehwid 55 sm. wõi 70

sm. läbimõõõduga, kusjuures 2 käiguga sõi-

tes saawutatakse 5 km. tunnikiirus.

Freesi mollile, mis teeb ligi 200 tiiru mi
nutis, kinnitatakse wetruwad maaharimis
tööriistad. Wiimased on peamiselt kahte lii
ki. Ühed on erikujulised konksud, teised eri
kujulised noad. Wiimaseid kasutatakse kiwi

rikkal ja juurtega läbikaswanud maapinnal.

Wäikesreesi töölaius on 70 sm., kuid seda

wõib wajaduse korral mahendada 50 wõi 40

sm. peale. Wastawalt töölaiusele on freesi
wõllil 16, 12 wõi 8 tööriista-konksu.

Wäikesreesi töösügawus ulatub kuni 30
sm. Tööjõudsus on 5 kuni 12 aari tunnis,
olenewalt freesimise sügawusest, töölaiusest

ja maaomadustest. Täie koormatuse juures

tarmitnb kütteainet 3—4 liitrit tunnis.
WäikefreeS kaalub 270 kg.

Wäikefreesid on Saksamaal tarwitu
sel juba üle kümne aasta.

Selle aja jooksul on seda maaharimismasi
nat täiendatud mitmekülgselt ja proowitud

mitmesugustel töödel ja mitmesugustel töö

tingimustel.

Harilikku adrakündi tuleb pealt purusid
da äkke wõi randaaliga, frees aga teeb ühe

töökäiguga maapinna külwiwalmis, purus
tades maakihi teatawas sügawuses peeneks,

kobedaks ja õhutades seda ühtlaselt, mis
wõimaldab ülesharitud maakihis sademaid

ühtlaselt wastu wõtta ja seda hästi kinni

hoida.

Samuti segab frees lauda- wõi kimstwäe

tise ühtlaselt maasse, walmistades taime
dcle suurepärast kaswutingimust.

Saksamaal tarwitatakse wäikesreesi suur
tes aiaärides, wäikemaapidamistes ja met
samajanduses. Wiimases töös on wäikefree
sil wäga rasked töötingimused ja selle peale
waatamata on Saksa mctsaeriteadlased selle

masina tööga wäga rahul.

Kas saaks wäikesreesi kasutada ka
meie oludes ja missugustel töödel?
Wäikesreesi saaks meil kasutada uudis-

maade, peamiselt karja- ja heinamaade üles

harimisel. Meie wäike- ja normaaltalud ha
rimad karja- ja heinamaid üles wähemate
lappidena. Wähematel maatükkidel trakto
riga kündnline on tülikas alaliste pööra
miste tõttu, samuti jääb hulk maapinda
maatüki otstel üles harimata. Freesiga on
niisugustel wähematel maalappidel tööta
mine hõlpsam.

Aluseks mõttes Saksa andamid sa kohan
dades neid meie oludele, ei kujuneks freesi
töö mitte kallimaks traktorikümnst, maid ko

guni odawamaks. Seejuures on aga arwes
tatud, et freesi bensiinimootor tuleb asetada
wastawajõulise pctroolmootoriga.

Silmas pidades wäikefreesi häid omadusi,
oleks wäga soowitaw, et see uudismaa üles

harimismasin ka meie oludes ära proowi
taks. Praegu wabariigi malitsus soodustab
kõigiti uudismade ülesharimist ja seepärast
tohiks loota, et wastaw ametiasutis leiab
selleks wajalise summa. Osutub meie oludes

wäikefrees otstarbekohaseks uudismaade ha

rimisel, siis leidub kindlasti eraisikuid, kes
neid masinaid muretseksid (nagu praegu
.traktoreid), ja uudismaade harimine wõtaks

meel enam hoogu, sest wäikefrees hõlbustaks

mähematc maalapsude ülesharimist ja wõi
maldaks ka tulusid kokku hoida.

Joon. 1. Maafrees skemaatiliselt, r rihmaseib, w wantwöll, k mootorikolb,
s sidur, tw tiguwint, tr tiguratas, a— weoratas, fs freesisidur, Kh koo

nushammasratta paar, fnm sreesinoad, l esimene käik, II teine käik.

Joon. 2. Zldrakünd skemaatiliselt.
Joon. 3. Maasreesi töö skemaatiliselt.

Joon. 4. Maafrees terawate haakidega põllumaa freesimiseks.

Joon. 5. Maafrees noataoliste haakidega ja kaitsedi«knsega heina-, karja-, soo- ja
metsamaade freesimiseks.



Saksa tulewikulootused Baltimail. 

Kutt Freytagi plaanid Saksamaa piiride laiendamiseks idasuunas.

Saksamaa piSawat omanüama uusi maaalastS Euroopas.

Kurt Freytag'i hiljuti ilmunud raa
matust „ saksa tulewiku Piirimaa-ruum
idas" (Raum deutscher Zukunftgrenz
land im Osten) wõiks mõelda, et jutt
on Jda-Preisimaast. Kuid ei. Raamat
käsitab Poolat, Lätit, Eestit ja Leedut,
maid, mis enam kui 15 aastat püsinud
iseseiswate riikidena. Raamatut iseloo
mustab motto Hitleri „Mein

Kampsist":
./Saksamaale" ainuke wõimalus ter

we maapoliitika teostamiseks oleks
omandada

uusi maa-alasid Euroopas endas...
Kui tahetakse uut maad Euroopas, siis
uus riik peab liikuma edasi endiste or
dulaste radades, et saksa mõõgaga pu
hastada teed saksa adrale ja saksa rah
wale kindlustada tema igapäewast
leiba."

Nagu sootvides selgitada ristisõdijate
lööklausete konkreetset mõtet, on raa
mat warustatud kaanepaberiga, millel
tuuakse ära kwintessents kogu raama
tust:

„Piirimaad manitsewad meid ja
hüüawad: wlewikus ei tohi olla enam
„rahwast ilma ruumita..lda saab
seisma Saksamaa sisepoliitika keskuses,

nagu Hitler kirjutas: kui juttu on asu
maadest Saksale, siis on see wõimalik
ainult Euroopas ja ainult Idas. See
raamat on pühendatud .

tutwumiseks Saksa igatsuse ja
saatuse maaga, Läti, Leedu,

Eesti ja Poolaga."
Kuidas kujutleb Freytag Baltimere

maid Saksa „igatsuse ja saatuse"
objektina? Ütleme otsekoheselt: wäga
wiletscvtena. Freytagi järgi ainukesteks

> kultuurhällideks Baltimail on mälestu
t feh ristifõitjate ,Juurest ajast" luteri
- kirikud, lossid, rüütlite mõisad, kolo
i aistide asulad. Kõik muu olewat Aasia,
i Freytag esitab saksa ekspertide kal
, kulatsioone, millede järgi üksi Leedu
> oleks ./saksa organisatsiooni" korral
> wõimelme toitma kogu Saksamaad. Sa
: mal ajal Leedu kujutaks endast tähtsat

kurgil saksa saadustele- Maalides pers
° Pektiilve Leedu liitmisest Saksamaa mõ

jussääri, kirjutab Freytag:
„Oleks rinnal maadelda muretult

neid hiiglaperspektiiwe, mis awane
> wad saksa rahwale maa-alal, mille pä
rast meie esiisad kunagi wõitlesid mi
> innukalt."

Kaugemaid püüdeid wäljendab Frey
c tag peatükkides, mis pühendatud Lä

tile ja Eestile. Need peatükid kanna
! wad ilusat pealkirja:

„Terra Marianna saksa
ordumaa".

- Esimesed muljed sõidul Lätti kutsuwad
Freytagis esile waimustatud kiidu

. kõned ..suurele loana-saksa kultuurile."

t Kogu Läti, arwatud wälja Letgallia,
> on Freytagi sõnade järgi ümbritsetud
r saksa minewikuft:

„Saksa ehitused, saksa linnad, uhked
! saksa perekonnad, lossid ja inimesed,
! kes teise isamaa karmis murrakus kõne

lewad oma isaisade keelt, kõik see joo
nistab meeli wangistawa pildi saksa
isamaast, saksa maast" (lhk. 153—154).

Kuid Freytag lisab kahjatsedes: „See
l on saksa, kuid samal ajal ka mittesaksa

maa. Sakslased kaotasid selle maa rah
. ma. Hoides end eemale, sakslased ei
i suutnud sulatada neid endasse "

Freytag kriipsutab alla, et balti
sakslased wõitluses endise wägewuse ja
luleseadmiseks Saksamaa kaasabil, et
tohi minna mingitele kompromissidele
lätlastega. Ta jutustab waimustunult,
kuidas ühes Lätimaa salongis, kus mii
bisid ka lätlased balti sakslaste sa riigi
saklaste kõrwal, jutt tuli sellest, et üks
balti sakslaste hulka kuulutu tütarlaps
oli abiellunud lätlasega, ja kuidas siis
tõusis üles noor paruness, balilanna, ja
tähendas ägedalt: „Kui minule üks
lätlane oleks 'teinud abieluettepaneku,
ma

oleksin wastanud talle kõrwahoo
biga."

Sellele lisas Freytag omaltpoolt:
„Sarnased ja analoogilised juhtumid
pole ainukesed. Wanade baltlaste sil
mis pole lätlane, seisku ta kui tahes
kõrgel, ikkagi baltlasega seltskondlikult
ühewääriline.

Maadeldes

Tallinnat,
Freytag ei suuda hoiduda:

„Me oleme meri merest, mida siin
malati, ja neist, kes siin koloniseerisid,
kultuuri arendasid, kes tõid kaasa en
daga saksa missiooni. Elu, pulsseerunud
selles linnas, oli sakslaste elu, meie esi

isade elu. Nad tungisid siia, ot Vallu
tada ruumi järgnewatele põlwedele,
meie. jaoks, sinule ja minule!"

„Liiga kaua," kurdab Freytag, „ole
me waadanud tegewusetult itta... Uu
esti ülestõusnud ida seisab Wenemaa ja
Saksamaa wahel. Ainult liitudes 7(1  
miljoni sakslasega, kes annud temale
kultuuri, wõib see ida jääda püsima."

Auto wedas 20 inimest kraawi.

katuse Mäel juhtus pühade eel raske õnnetus.

Tartu, 19. aprillil.
Reljapäewa õhtupoole juhtus Laiuse

mäel raske autoõnnetus Laiuse surnu
aialt major Tossi matuselt kojusõitwa
te Waimastwere matuselistega.

Mäest alla sõites ei suutnud weoau
to juht autot pidurdada ja see sõitis
ühes 29 inimesega kraami. Enamik
sõitjaid paisati eemale põllule, kuna 8
inimest jäid kummulilangenud auto
alla ja said suuremaid wõi wähemaid
wigastusi.

Kõige raskemad wigastused osutusid

August Tossil, 16-aastane, Waimast-

merest, kes pärast esimese arstiabi saa

rntst Jõgewa jaoskonnaarstilt dr. E.
Tederilt saadeti Tartu ülikooli haig
lasse. Seal tunnistati tema seisukord
raskeks, kuid mitte elukardetawaks.

Teised wigastatud on August
Jõesaar, talunik Kärdeft, 38-aastane,
hoomad peas ja kuklas, Madli Palits,
79-aastane ja tema 72-aastane mees
Mart Palits, mõlemad talupidajad
Jünedalt, maetud major Tossi naise
wanemad. Neil on muljutusi ja pöru
tusi. Peipsiäärsest wallast piiriwalwe
major Johan Labidas, 38-aastane 
otsaesine ja silm lõhki. Agronoom A.

Soowik Tallinnast tugemast! põrn
tatud, August Toss, 4ü-aastane kaitse
wäelane Tallinnast, peanahk mitmest
kohast puruks rebitud, Juhan Toss,
16-aastane, keskkooli õpilane Wiljan
dist, rinnakorw Vigastatud. Kõik need
kergemalt wigastatud jäid Jõgewa
jaoskonnaarsti rawimisele ja osa neist
lahkus juba samal õhtul, et rawimist
kodus jatkata.

Weoauto, mis ise kergesti sai tõigas
tatud, kuulus Wägewa li nn kaupmehele

Rausile, kel puudub luba autoga ini
meste sõidutamiseks. Matuselistele oli
ta auto lubanud ainult tutwuse tõttu.

Armuasjade lahendamine revolvriga.

Politsei Vahelesegamine hoidis kuriteo ara.
18. skp. õhtul Ma 10 paitu enne Tallinna

rongi saabumist Pärnu kriminaalpolitsei roa*

histas Pärnu raudteejaamas Halinga walla

noormehe Vladimir Reinu, 23 a. mana,

kelle juures leiti 7 kuuliga laetud rewolwer,

mille ta oli warastanud Halinga wallas

elawalt Jaan Jiirissonilt. Relwa warguse

ja Pärnu sõidu oli tabatu wõtnud ette sel

leks, et panna toime romantilistel põhjus

tel roima Pärnu jaamas. Kawatsus awas

tus aga enne, kui suudeti seda korda saata.

Kriminaalpolitsei ametnik tabas Reinu enne

rongi saabumist, millega Pärnu pidi saabu
ma keegi 27-aastane neiu Are wallast. üle
kuulamisel noormes oma tapmise kamatsusi

ei salanud ja tunnistas ka, et selleks oligi toi

me pannud rewolwriwarguse. Aga see war
gus just aitas roima ära hoida, sest Jaan
Jiirisson oli märganud märgust samal päe
wal ja teatas loost Halinga konstaablile.
Kahtlus langes kohe Reinule, kes oli wiibi
nud Jürissoni korteris. Samal ajal teatati
konstaablile, et Halinga wallas elaw Reinu
mend oli saanud oma wennalt Wladimirilt

kirja, milles see teatas, et lahkub kodunt ja

ei tule enam tagasi. Samuti oli teada, et
Reinul armuasjad ühe Are walla neiuga
sassis ja wahekord halb. Kui ametiwõimud
sellest teada said, seadsid nad Pärnu raudtee

jaama walwe sisse. Reinu oli jaamas was
tas juba Tallinnast saadumal huwirongil,
aga et neiu selle rongiga ei sõitnud, siis jäi
ta õhtust rongi ootama, kuid «ahistati enne
selle saabumist. Reinu on lihttööline, neiu
aga jõukate wanemate laps, kellel talukoht
Are wallas ja maja Pärnus.

Kaugenägemise
esimesed „hal
loo-naised".

Saksa rngiposti kauge
nägemis-saatcjaam on wõt
nud diktoritena teenistusse
Ursula Patzsche (wasakul)
ja Annemarie Becki (pare
mai), kes on esimesteks
„pildiraadio" halla-naisteks
maailmas. Pildil näeme
neid saateaparaadi ees;
kuulajatel ou wöimalus
neid ühtaegu kuulda kui ka
näha tuhandete kilomeetri
te kaugusele.

Laenud ja hoiusummad

suurenesid.
Majandusministeeriumis walmisid nel

japaewal kokknwõtted meie suuremate
Pankade tähtsamate arwete liikumise koh
ta märtsikuu kestel. Neist selgub, et hoiu
summad tõusid märtsikuus 0,6 milj. kroo
ui ja laenud 2,4 milj. krooni wõrra.

Hoius ummade tõus kestab järjest
edasi. 1. aprilliks oli hoiusummasid linna
ja aktsiapankades ning 33 suuremas ühis
pangas kokku 60,3 niilj. krooni, kuu tagasi
68,7 milj. kr., aasta tagasi 56 milj. kr.
ja kaks aastat tagasi 52,9 milj. krooni. Ka
he aasta jooksul, s. o. 1. aprillist 1933. a.
kuni 1. aprillini 1935 a., on hoiusummad
Pankades tõusnud 16,4 milj. kr. wõrra.
See kõik kinnitab weel kord usalduse tõusu
Pankade wastu.

Pankade endi kassatagawarad
olid 1. aprillil 11 milj. kr., olles aasta
jooksul tõusnud terwelt 4 milj. kr. wõrra.
Nimelt olid 1. aprillil 1934. a. pankade
kassatagawarad 7 milj. kr. ja 1. aprillil
1933. a. 5,4 milj. krooni.

Laenud tõusid 1. aprilliks 91 milj.
kroonile, olles kuu tagasi 88,6 milj. kr.,
aasta tagasi 85,8 milj. kr. ja laks aastat
tagasi, öA milj. &O 0&

Enge noorte osakond suu
rtmaiö Pärnumaal.

Töökamas kursused, näitused ja maakul

tuur. Noorte näitetrupp eeskujuks

manematele seltsidele.

Enge Põllumeeste Seltsi Noorte osakond
asutati 1931. aastal P. S. esimehe A. Ot
tossoni ja kohaliku maatulunduskonsulen
di J. Laasi algatusel. Oma neljaaastase
tegewuse jooksul korraldas noorte osakond
rohkel arwul mitmesuguseid noorte ette-
Mõtteid, nagu näitusi, põllumajauduslisi
erikursusi, ekskursioone ja muid maatulun
duslikke ettewõtteid ning pidusid. Noortel
on asutatud wäärikas raamatukogu, kutsu
tud ellu heakuulsuscga liigeterohke laulu
koor ja koostatud 15-liikmeline muusika

orkester. Wiimase juht hra H. Koger

püüab orkestrit meelgi arwukamaks tõsta.
Kuna ümbruskonna noorte hulgas palju
häid näitemängu mängijaid, siis kutsuti
ellu ka oma näiterühm, kuhu kuulub üle
kümne näitleja. Noorte näiterühm tegnt
seb ka oma emaseltsi, Enge Põllumeeste
Seltsi näitegrupina ja asendab selle wana
näiteseltskonna, milline juba kokku kuiwa
mas. Praegu on noorte osakonnal üle 70
liikme, olles seega suurimaid noorte orga
nisatsioone üle Pärnu maakonna, ümber
kaudsetele noortele on osakond tänuwäär
seks teotsemise ja endaarendamise paigaks,

kust paljudegi kogemustega noored wõi
wad iseseiswalt ellu astuda ja järdetule
waid noori oma kogemuste waral õpetada.

Noorte üldjuhiks on J. Jllermann. Ju
hatuse koosseisus tegutsewad: esimees A.

Telling, esimehe abi A. Tasane, kassapi

daja tz. Jõets, kirjatoimetaja H. Gold,
abilirjatoiinetaja A. Hummal.

Enge P. S. noorte osakond. Esireas juhatuse liikmed; wasakult teine H.
Jõets, järgnewad esimees A. Telling, A. Tasane, noorte üldjuht J. Jller«

mann, A. Hummal, H. Gold.

Wene tsaari

wiimne rahaminister.

Peeter Barki kummaline karjäär Inglismaal. 
Põgenik, kes panõi punga juhatajaks ja ülendati

nüüd aadltsezfusse.
(Kl) Wiimane Wene tsaari rahaminister

Peeter Bark ülendati mõni aeg tagasi Jng
lise kuninga poolt aadliseisusse.

See on haruldane juhus, mil puhul wä
lismaa lehed tnletawad meelde P. Barki
omapärast saatust.

Barki nimetati omal ajal „wene riigi
kassa nõiaknnstuikuks". Maailmasõja alul
1914, kus Inglismaa hoidis kokku iga pen
ui, Wene rahaminister oskas Inglismaal
realiseerida suurema laenu. lärgnewatel
sõjaaastatel inglastelt wäljameelitatud
uned laenud olid juba sõna tõsises mõttes
taskuknnstnikn trikk, millega waewalt keegi
teine oleks toime tulnud.

Et lõi! need summad hiljem tulid
korstnasse kirjutada, seda ei panda

laenunõutajale pahaks,

waid usaldati talle ühe suurema Londoni
panga juhtimine.

Barkide sugukond on Taani . päritoluga
ja oli üks silmapaistvamaid Wenemaal.
Peeter Bark lõpetas Peterburi ülikooli;
teenis alul rahaministeeriumis, praktisee

ris panganduse alal Berliinis Mendel
sohni pangas; Wencmaale tagasi minnes ta

nimetati peagi riigipanga direktoriks ja
warsti panga juhatajaks. Hiljem ta oli
kaubandusministri abi ja juhatas Peter
buri suurimat era-rahaasutust Wolga-Kaa
ma panka.

Sqja eelõhtul, 1914. a. suwel Bark ni
metatj rahaministriks ja jäi sellele ko
hale kuni rewolutsiooni puhkemiseni.

Enamlased wangistasid Barki, aga kuna
ta kuulus tsaari wabameelsemate ministri

te sekka, siis ta lasti peagi wabaks.

Barki! õnnestus Krimmi põgeneda ja
pääses sealt paljude wintsntiiste järgi ühes

naise ja lastega Inglismaale. Seal wõeti
waranduseta põgenikke sõbralikult wastu.

Tsaariema Maria Fcodorowna, inglise
kuninga tädi, oli juba waremalt Londoni
jõudnud ja Peeter Bark sai ülesandeks wa
litseda ja kohendada tsaari ema tagasihoid

likke warandusi; samuti pandi ta peale
tsaari õe suurwnrstinna Ksenia rahaasjade
korraldamine, millega Bark tuli hiilgawalt
toime.

Maria Feodorowna surma järele Bark
oli ükswahe tegewuseta.

Siis heitis oma silma wene rahandus
geeniuse peale Inglise panga kuberner

Montagu Norman,

kes kutsus Barki likwideerima Inglise-
Austria panka. Lühikese ajaga õnnestus
Barkil tähend. panka ümber korraldada.
Sellest ajast on Bark tihedas sõpruses Nor

maniga, ja tänu hämmastawale sarnasu
scle Viimasega peetakse teda sageli Norma
niks.

Tänapäew on Peeter Bark, nüüd (36 a.
mana, tuntumaid kujusid Londoni citys;
wahete-wahel ra sõidab oma tütre mõisa
Marseille' lähedale, et maaelu waikuses
meele tuletada aegu, kus ta ise oli suur
maaomanik Venemaal.

Tuletõrjuja laskus teise maha.

ltojuminekul tekkis merine tilli wa
hetusselüinud kiiwrite pärast.

Suurel neljapäemal toimus Ambla tu
letõrje meeskonna üleandmine manalt pea
mehelt uuele. Peale üleandmist oli pritsi
maja ruumides üksikute uute juhatuslkigete
kulul korraldatud kooswiibimine, kus ei
puudunud ka alkohol. Koosumbimine
kestis umbes kella 12-ni öösel, mille järele
asuti kojuminemisele. Pritsimaja ruumidest
lahkumisel tekkis aga tuletõrjuja Rudolf
Põllu ja teiste mahel tüli, mis alguse sai
Põllu seletusel wahetusseläinud kiiwrite
tõttu. Tüli arenes kakeluseks, kus pealtnä

gijate seletusel tuletõrjuja Rud. Mõtliku
poolt Põllule kiiwri terawa sermaga suur
haam pähe löödi. Hoobi tagajärjel kukkunud
Põld maha, mispeale teda meel käte ja jal
gadega peksetud. üles tõustes läinud Põld
koju, mis asub umbes 400 mtr. kaugusel
pritsimajast, kust tagasi tulnud warustatu
na kaitseliidu wintpüssiga. Kojuminewad
tuletõrjujad, nähes merist Põldu wintpüs
siga, wõtsid selle aga temalt käest. Pritsima-

ja lähedal tulnud Põllule wastu tuletõr
jujad wennad Mõtlikud, E. Põdra ja Wiik-

baum. Põld haaranud taskust rcwolwri ja
hoiatanud mehi lähenemast, millest aga need

polewat hoolinud. Selle peole lasknud Põld
paugu õhku, kui aga mehed sellepeale maa
tamata meelgi lähenenud, lasknud paugu
meeste suunas, mis tabas Eduard Pödrat
kõhtu. Juurerutanud teised tuletõrjujad
wötsid Põllul relwa käest ja kandsid Põdra
Ambla haiglasse, kuid enne sinnajõudmist
heitis Põdra hinge. Ka Põld, kes oli pea
haawa tõttu rohkesti merd kaotanud, toi
metati haigemajja. Tapa linnaarsti dr.
Ustawi seletuse järele, kes Põllu haawa kin
ni sidus, pole see raske.

Surmasaanud Eduard Põdra pidas Kuru
asunduses asundustalu, oli abielus ja hil
juti kohapeale elama asunud. Rudolf Põld
elab Ambla alcwikus, on wallaline, oli il
ma kindla amctkohata ja tuntud wcidi äge
daloomulise isikuna, kuid muidu wördlcmisi
korraliku mehena. Laskmise põhjusi mo
tiweerib Põld enesekaitsena. Asjaosalised
olid kõik miinastanud olekus.



Maarahwa elu Uudiseid maalt

PRrnumaalt.
Mootorratturi surmasõlm Kilingi-NSm

me teel. Neljapäewal keskpäewa paiku toi
metati Pärnu linnahaiglasse raSkete fise
miste põrutustega Kilingi-NSmme teemetS
ter Willem Jürine. Wigastada oli saanud
mees kolmapäewa õhtupoolikul mootorrat
taõnnekusel Ktlinat-Nõmme teel, sõidul
Woltweti. Täie sõiduhoo pealt oli purune
nud äkitselt üks motoorratta kumm ja sõi
duk kukus kummuli. Sõitjad juhi kohal
lstuw teemeister Jürine za külakorwis kaa
sa sõitnud keegi Kiige nimeline mees 
paisati maanteele maha. Selle juures lü
rine sai raske rindkere põrutuse.

Kuldpulm Surjus. Esimesel lihawotte
pühal pühitsewad kuldpulma Surjus Wa
na-Surju talu peremees Jakob Toots ja te
ma abikaasa Mari Toots, sünd. Kask. Mõ
lemad juubilarid on juba 7v-dais eluaas
tais, kuid weel tegewad oma talu majapi
damiscs.

Viljandimaalt.
Singid tekitasid tuleõnnetuse. Pühade

laupäewal kella poole nelja paiku päewal
süttis põlema Wiljandis põllumeeste seltsi
ettewõttes tt. n. loomamüügi ühingu liha
suitsetamise rtiumis asuw sisseseade. Tuli,
mis kustutati koduste abinõudega, häwitas
ja rikkus osaliselt umbes 50 suitsetama pan
dud sinki, tekitades põllumeeste seltsile üm-
Marguselt 400 kroonise kahju. Tuli sai al
guse suitsema pandud sinkidest, millistel oli
sidenõör katkenud ja sellest tingituna tulle
kukkunud. Muide on ühingu lihasaadused
tule wastu kindlustatud 5000 krooni eest.

Tüüfus tuli Tallinnast Wil
jandi. Wiljandi linna haigla nakkushai
gete osakonda paigutati rawimisele Wiljan
dis Tartu tün. 25 elaw noormees Herbert
Laisson. Wiimane oli haigestunud eel pühi
tüüfusesse. Linnaarsti poolt wõeti kontrolli
alla Tartu tan. kaupluste piim. SelguS, et
L. pole haigestunud tüüfusse mitte piima
joomisest, samuti pole põhjuseks ka teised asi»
olud, miS oleks rippuwad Wiljandist, maid
Laisson oli elanud ligi kuu aega Tallinnas
ja tüüfuse sealt kaasa toonud.

Wargad himustasid ühispanga raha. Oöl
wastu keskmist kihawötte püha murti sisse
Kolga-Jaam alewikus astuvasse Kolga-Jaa
ni ühispanga ruumidesse. Murdwargad olid
katki lõhkunud panga aknaruudud ja sel
moel pääsenud pangaruumi, kus asus pan
ga rahakapp. Selles panga tagumises ruu
mis on murdwargad teinud katset murda
lahti rahakappi. Murdwargaid segas nende
töös ja tegcwuses pangamaja walitseja
Georg Neerup. Wiimane kuulis all panga
ruumes kolinat ja tormas alla waatama.
Neernpi tulles põgenesid wargad. Neil oti
õnnestunud waid läbi puurida pealmisest
terasplaadist luku kohal auk, kuid kappi awa
da polnud neil weel läinud korda. Panga
rahakapis oli murdwarguse katse ajal üle
5000 krooni raha. Neerupi ülesärkamiue
päästis panga rahakagawarad murdwaras
tele saagiks langemast.

Lvomaohwritega tuleõnnetus. Kewadpü
hade eel keskpäewal süttis põlema Jmawere
wallas Järwwere külas Mauri talu elu
maja, mille omanikuks Jaan Põder. Tuli
sai alguse korstnast tahma põlemisest tekki
nud leegist. Peale elumaja, millest jäid piis
ti waid sulljenud seinad, häwis tules ühise
katuse all asuw loomalaut. Sisse põlesid sel
les astuvad loomad, üks wasikas, kaks lam
batalle, kolm põrsast, muid majapidamisi
tarbeid sa uiidumafiu. Kogukahju 3500 kroo
ni. Põlenud hoone oli segaehitus ja kinni
tatud tule wastu 1300 krooni eest Jmawere
walla waslastikus kindlustusseltsis. Elu
majja jäid sisse ka samas elawa Hendrik
Wiilipi riided 200 krooni wäärtuses, mis
olid kindlustamata. Tuli kustutati Jmawere
wabatahtlUu tuletõrje Poolt ümbruskonna
elanike abiga pooleteisetunnilise möllu jä
rele.

LeiLnsmaalt.
kunstwäctise tarwitamise suur tõuS. Tä

nawu wõib Läänemaal tähele panna eriti
suurt kunstwäetise tarwitamist talupidajate
poolt. Suurelt osalt tuleb seda seletada roh
ke uudismaade Ülesharimisega. Et uudis
põldude maamiljakus mitte ei langeks, selleks
tuleb niiiid suurendada kunstwäetiste tarwi
tamist. Käesolewal keivadel on üksi Taebla-
Kirimäe tarwitajateühisuse poolt läbi müü
dud mitu wagunit kuustpõllurammu.

Zärwamaalt.
Arawete piimaühing 25-aastane. Neil

päewtl möödns 25 a. Arawete ühispitma»
talituse asutamisest Järwamaal. Huwi uue
ürituse waStu oli kohapeal suur. Juba esi»
mese tegewusaasta lõpul oli Ühingul 134
liiget ja läbitöötatud piimahulk ulatuS
385.159 kg. peale. Järgnewatel aastatel pal»
gati karjakaswatuse instruktor 400 rbl aaS»
tapalgaga ametisse. 1914. a. algaw Maa
ilmasõda ja sellele järgnew wabndussõda
mõjusid ka Arawete piimaühingu tegewnsele
halwawalt. Liikmete arw, samuti ka kokku
toodud piimahulk wäheueS mitmekordselt.
Alles 1919. a. alates algaS ühingu tegewu»
ses järjekindel tõus.

Ka möödunud 25. tegewusaaaSta ott mõrd"
lemisi edurikaS. Läbitöötatud piima hulk
tõusis 1.859.337 ksi. peale, mille eest piima»
toojaile makseti, zuurde arwatud ka riiklik
preemia, 112.320 kr. Ühingul on praegu 245
liiget. Peale wõi ja kaseiin! walmistatakse
ka piimapulbrit. Piimatalituse juures asub
elektri jõujaam, kust walgustuswoolu saa»
wad ka lähedalasuwad talud. Ühingu juha
tufije kuuluwad praegu: G. Anton (eflm.),
J. Õun, H. Sakk ja O. Tomson. Meieriks
on A. Noorhani,

Virumaalt.
Korstna warisemise taud ka

Rakwerre jõudmas. Wiimaste pae
made jooksul on Rakwere endise linawab
riku korsten muutunud jitrjest hädaohtliku
maks. Hiljuti korraldas linnawalitsus karst
na Ülewaatuse» kus leiti suuri pragusid karst
na ülemises osas. Nüüd on korstna ülemisest
osast alla langenud «võrdlemisi suur osa.
Ruumidest kolis hiljuti walja linawabrik,
minnes üle Pärnu. Nülid olewat need ruu
mid omandanud oStuteel kartulikaswatajate
ühing, kes asub lähemal ajal ruumide üm
bereyitusele, kuna sinna paigutatakse piiri
tusepuhastuse wabrik.

Teehöäwlid sõitsid wÄlja. Pühadelaupäe
wa hommikul sõitsid wälja kõik Wiru maa
walitsuse teehööwlid, alustades samal päe
wal tööd.

PaaSwere kuulus puskariwabrikant ta
bati. Nakwere kriminaalpolitsei pani Paas
were wallas, Arukse kiilas elutsema August
Puuseni juures läbiotsimise toime. Saüdi
kätte wiinawalmistamise riistu puust ja
metallist, rohkesti meskit ja walmistehtud
wiina. Puusonit tuntakse ümbruskonnas hea
wiinategijana, milletottn' tema walmista
tnd märjuke oli kohal otsitaw kaup. Mees on
mana elukutseline wabrikn wiinameister,
praegu üle 50 aasta wana.

Tartumaalt.
Pühajärwele hüppe toru. Püha

järwel kui suwltuskohas puudus senini hllp
petorn jjärwes. Nüüd on seda puudust asu
nud kõrwaldama Otepää weesportlased Tu
ristide ühingu kaasaaitamisel. Hüppetorn
tuleb 6 mtr. kõrge ja tööd on käimas.

28 aastat metsaülemaks.
Pärnu linna metsaülema E. Pulsi ameti

juubel.

21. aprillil, esimesel tewadepühal, Pärnu
linna metsaülem Erich Puls pühitses oma
ametitegewuse 25. aasta juubelit.

E. Puls sündis 3. aug. 1889. a. Wiljan
dis kaupmehe pojana. Üldhariduse omandas
Wiljandis ja Pärnus ning õppis seejärel
metsaasjandust Woltwetis ;a Stakelnis, Lä
timaal.

Kutsekegewuse korwal juubilar on wõt
nud elawalt osa seltskondlikust tööst Pär
nus, olles Raeküla tuletõrje asutaja ja te
ma üldjuht ning Pärnu wabatahtliku tule
tõrje peamehe abi. Kaitseliidu tööst wõtab
osa Raeküla malewkonna pealikuna. .

Cartu linnnapea kinö
ral-major A. TSnissoni

tanuawaldus.
Palun löiki auwäärt asutisi, organisat

sioone ja isikuid, kes Mind mu 60. sünntpäe
wal wäga suurel armul telegraasiteel, kirja-
Itkult wõi isikliku külastamisega sõbraliku
soojusega Meelde tuletanud ja õnnitlenud
ning hulgaliste lillede ja wäärtuslikkude mä
lestistega austanud, rõõmustanud ja pisa
raieni liigutanud, wõtta wastu mu kõige
sügawam ja südamlikum tänuawaldis.
Eriline tänu Tartu linnawolikogule, Tartu
linnawalitsusele, sõpradele esimesest rah
wuspolgust, Tartu Meeslaulu Seltsi koorile
ja Tartu ning mu sünniwalla Härjanurme
asutistele, organisatsioonidele ja sõpradele.

A. Tõnisson,
kindralmajor, Tartu linnapea.

ZVerine KaKelus Lehtses.
Laupäewa keskpäewal sattusid oma

wahel kakelusse Lehtse alewis elutsewad
Aleksander O t s ja kraawitööline Alek
sander Brandt, kusjuures Brandt
lõi Otsale raske haawa pussiga südame
piirkonda. Esimest abi andis haawatule
kohalik arst dr. Walter, mille järele toi
metati ta Rakwere linnahaiglasse rawi
misele. Dr. Walteri arwamise järele
kuulub löödud haaw üliraskete termis
rikete liiki. Tüli meeste wahel tekkis
arwatatvasti napsuwõtmise tagajärjel,
kus Brandt sattus wihahoogu ja lõi
Otsale Pussiga raske haawa rindu.
Sündmuse kohta alustati kohapeal
juurdlust.

„iulem£gi" Noa

rootsis.

Noarootsis W. külas tekkis neil päennl
omapärane kabuhirm. Kõneldi kukemäest,

mis järsku maa seest üles kerkinud K- talu
maast elumajast paarisaja meetri kaugusel.

Lhtul olewat salapärasest künkast nähtud

isegi taewa poole tõuswaid tulekeeli.

Jubednsttekitawad kuuldused meelitastd
kokku kõik ümbruskonna sensatsioonihimulised

inimesed. Kahtlast küngast maadati aga
eemalt, julgemata ..purskama" mäe juure
minemisega elu kaalule panna. Nii 

wanema naise suust oli luurda

palwesõnu.

Salapärase künka awastas Zk
talu peremees lohal, kus warem d
sügawad weeloigud. Peremees v. uskurn-b
oma silmi ja kutsus terme pere õuele. Ma.

gi mis mägi üle meetri kõrge ja labi
mõõt oma paarkümmend meetrit. Juba
esimest nägijaid maldas alateadlik hirm.
Kes mõis teada, millal mägi amab oma
harja ja sülitab tuld ning wääwlit ümber

olijaile kaela!

Nüüd kergitati mäe tekkimiselt siiski te«

ma salapärasus. Nimelt otsustasid kolm
küla julgemat noormeest teha tulemäel
uurimise. Asjatundlikult haarati selga kan
gid ja labidad. Enne Lõole asumist aga
pidi meeste julgus läbi tegema tuleproowi.

„Arge minge endid tapma!" hädaldas
perenaine. „Hakkate puurima ja pääslate
tule lahti, mis häwitab terme küla. Jumal
hoidku, mis sest küll wiimaii saab!"

„Kui ta juba nädal aega seal mere ää
res wedelcuud, ega ta põrguline siis just
nüüd meie jalge all ikka lahti lahe," aru
tasid poisid. „Ja kui lähebki, eks siis ole
meil jalad õigel kohal. Ega meid sinna
sisse keegi toppida taha."

Talu õuele kogunes rohkesti rahwast, kes

hinge kinni pidades jälgis poiste hulljnl
get mängu. Töö arenes kiiresti.

Korraga kadus kang ühe poisi käest. Tao
tud august kostis wali surin! Mulda, wai
kesi kiwe ja jääd paiskus kõrgele õhku. Mui

dugi olid poistel jalad nüüd õigel kohal.
August tõusis wcesammas Poole meetri
kõrgusele. Tuld aga polnud siiski näha.
„Kartsin. et ajab tuld sa tõrwa kraewahe
täis. Nüüd aga uhab aina wett," naeris
üks põgenematest sangaritest.

Lõppeks söandati siiski mäele tagasi min

na. Asjalikul waatlemiscl selgus, et sala
paksuse külmanud maakoore ja aluspõhja
wahele oli kogunenud kolme-jalaline wee
kiht. Kuidas wesi siia mi suure „tulemäe"
üles kergitas, ei ole praegugi teada.

Taluperenaine 2 lapsega
auto all.

10. skp., fuurc=rccbc hommikul kell 9 ajas

tundmatu Pärnu sõiduauto Wingi küla teel
Pärnu läheduses otsa Sauga matta, Nurme
küla Kose talu perenaise wankrile. Wankril

istus talu lesk perenaine Anna Johanson,
39 a. mana, koos oma kahe Mäikese lapsega,

et sõita Pärnu kirikusse. Auto sõitis wank
rike peale tagant, paiskas wankri kummuli

ja purustas rattad. Naine ühes lastega pai
saki maanteele. Auto sõitis kohe pärast õn
neiust edasi. Wähe aja pärast toimetati tei
se möödasõitwa autoga naine Pärnu dr.
Normanni juure, kus temale anti arstiabi.

Ta on saamid põrutada ja kergemaid krii
mustust kukkumisel. Mõlemad wäikesed lap

sed on aga kukkumisel surmasõlme tehes
jäänud ilma märgntawate wigastusteta.

Aaske õnnetus mrumifel.
ülestõusmise esimesel pühal kella poole

kuue paiku õhtul juhtus raske õnnetus Ta
pal elutsema kuue-aastase Uulu S i k k'uga,
kellel purunes suus hambaid ning sai ras
kesti peast migastada.

Ptthapäewal ilusa ilma tõttn kogunes
rohkesti rahwast Lehtse mallas, Männiku
mäel olewale Tapa awalikule kiigele, kus
kiiguti ja tehti nalja. Kiikumise ajal lähe
ncs kiigele ka mäikene kuuc-aastane Uulu
Johannese poeg Sikk, kes pärit Tapa lin

»nast. Kiigele lähenedes sai Sikk tugema
tõuke kiige istrlauaga wastu lõuga, mille
tagajärjel lapsel suus purunes osa ham
baid ning selle järele meelemärkuseta sa
masse lamama jäi. Esimest abi andis Si
kule Tapa arst dr. Klajs, kes tunnistas
tema wigastusc üliraskete liiki. Hilisõhtul
toimetati laps Rakwere haiglasse rawimi
,eie.

Wangid kultuurtöödel.

Auidas elatakse peresaare wangilaagris?
Peresaare wangilaager asub Peresaare

raudteejaamast kilomeeter maad eemal;
on püstitatud barakk wangide ja nende
walwnritele peawarjuks. Baraki ümbrus
konnas töötab igapäelv sajapealine wangide

salk, wöttes maha metsa ja kaewates kraa
we sealsete soode kuiwatamijeks. Wangid
Percsaarde on wiidud peamiselt Rakwcre
wanglaft.

Wangilaagrisse pääsewad walitud me
hed, kes endid wanglas korralikult ülal
pidanud ning kellel juba pool aega wang
las ära istutud. Walik on tehtud selleks, et
nad ei püüaks enam põgeneda laagrist, kus

on walwe palju nõrgem kui wanglas. Ta
waliselt wabastatakse wanglast enne täht
aega korralikumaid wange, kes ennast häs
ti ülal pidanud. Selle tõttu ei ole mõtet
neilgi, kes laagrisse töödele wiidud, enam
põgenemiskatset teha. Sent polegi keegi
wangidcst Percsaares põgenemiskatset tei
nnd peale ühe, kes kohe mõne päewa möö-

dudes tabati ning tööde juure tagasi toodi.
Wangilaager Peresaarde asutati läinud

sügisel. Esialgul pandi mehed metsatööde
le, wöttes maha kultiweerimisel olewalt
maa-alalt metsa. Kewade saabudes hakati
pihta kraamide kaewamisega; need tööd
kcstawad praegu. Et Peresaare metsades

praegu rohkesti wett, siis on töö seal
kaunis raske, kuna tuleb olla päewad läbi
poolest säärest saadik wees, pealegi on maa-

Pind wõrdlemisi pehme. Riietuseks on mees

tel harilik wangiriie, kuna jalas kantakse
säärsaapaid. Ilma nendeta polegi mõel
daw kewadine kraawikaewamine.

Töö wiiakse läbi peamiselt tükitöö alu
sel, kusjuures maksetakse wangidele osa
töötasust; selle nad saamad kätte peale
wanglast wabanemist. Et metsatöödel Pole
wõimalust wangidel lisakulutusi teha, siis
koguwad nad wabanemisels kenakese sum

ma. Toitu antakse wangidele-töölistele
kolm korda päcwas ühisest katlast; toidu
headuse üle ei saa nuriseda.

Tunda annab ennast ruumide kitsikus;
on ainult ühine barakk wangidele ja wal«
wuritele, kus ööseti magatakse laudnari
del. Ruumide kitsikusest saadakse mlewikus

üle sel teel, et hakatakse ehitama lisaks
teist hoonet; wastawad materjalid on juba
kohale weetud. Walwurid on koondatud
hoone teisepoolsesse otsa eraldi Mangidest.

Tükitöödest on mehed huwitaiud, selle-
Pärast edenewad tööd päris jõudsalt. Ka
wa kohaselt tahetakse tööd läbi wiia kolme
aasta jooksul. Arwatawasti wiiakse tööd
seal läbi kõik wangide tööjõuga, ilma et
lifajöude tarwitatakse. Wälistöödele pää
semise üle on wangid ise üliõnnelikud, ku
na alaline wangimajas konutamine on
neid tüüdanud.

  Läbisaamine wangide ja walwurite wa
hel on sõbralik. Paistab, nagu oleksid wan
gid ja walwurid ühine pere. Õhtuti koju
tulles aetakse omawahe! juttu, nagu ühe
perekonna liikmed tawaliselt teemad. Töö
del aga ollakse kogu innuga asja juures.

Rahwa hinnang

ülestõusmise pühadele.

Rewadpühad tähistasid uuestisündi looduses ja
rahwa hinges.

Tänawused Ülestöusmiscpühad möödusid
päikesepaisteliselt. Loodus kohaneb keivadi

sele sigiwusele. Rahwale olid rahulikud
pühad puhkuseks ja jõukogumiseks eestule

wale tööle.

Meie rahwas peab lugu pühadest, mitte
üksi usulise tunde ja harjumuse tõttu, maid
kogu hingega ja elukorraldusega ootab neid

kui puhkuse pärmi ihule ja hingele. Püha
dest loodetakse wahelduft elule ja sõbralik
ku kokkupuutumist naabritega. Kuidas rah
was ühendab ülestõusmispühi suure elu
mõttega ja looduse uuestisünni tähisega,
sellest kirjutab meile tegelik talupidaja Har
ju-Läilnemaa piirilt. Awaldame selle kirju
tise tõendusena, et rahwas oskab sttgawalt
ja meenmalt mõtelda elu uuestisünni ja uue
«aimu Üle. Põllumees kirjutab:

Igal aaStal pühitseme ülestõusmise pü
hi. ülestõusmise pühad langemad aastaaja
le, mil looduses algab uuestisünd: maa wa
baneb lumekattest, päikesekiired jagawad
uut elujõudu ning tärkawad esimesed elu
idukescd. Karm ja kare talw taganeb kewa
de ees. ülestõusmise pühad on ilusamad
pühad, ülestõusmise pühade mõte suur ja
sügaw. Kes ei tunneks ajaloo usulist ju
tuStust Kristuse ülestõusmisest ja Kristu
sest kui surmawõitjast. Kristus tõusis hauast,

tõusiS uuele elule, kõik wana jäi maha,
uus waim päris wõidu. Eks see ole ilusa
maks ning täiuslikumaks sümboliks elu
mõttele. Elu mõte seisab alalises ülestõus
mises, manade wäärtuste kõrwaleheitmises,

uute ülesehitamises. Elu mõte on surma
õrawõitmine. Kõik, miS iganenud, mis

ei sobi uuele elule, on surnud wäärtused,
neid tuleb ära wõita, neid tuleb kõrwale
heita ning aset anda uutele. Uus maim
peab pärima woidu see on koigi aegade
elu juhtmõte. Igal ajastul on tõusnud uued
elumõtted, uued tõekspidamised on tasan
danud teed uuele maimule. See on inim
konna tee täienemise poole.

Elu ei wõi kunagi seista paigal, sest siis
kaotaks ta igasuguse mõtte. Alaline uues
tisünd ning ülestõusmine peawad tähista
ma teed. See on elu lõputu progress ja see

on niisama kindel kui kiwisse raiutud sea
dnsetäht, mis ei kuAtu sajandite wältel.
Uuendustes seisab elu wõit. Kes ei püüa elu

wõitu, on laisk liige ning jääb maha, ol
gu see üksik isik wõi terme rahwas.

Elu wõitu ei päri ükski ilma tööta. Töö

loob uued wäärtused, töös seisab
ülestõusmine.

Kui põllnmees läheb kewadel adraga põl
lule, künnab ja külmab, ning kui pärast tõu
sewad oraseidnkesed eks see ole ülestõuS
mine. Ja kui üks rahwas kaswatab eneses
uut maimu, kaswatab tööwaimu; isamaa
armastuse waimu, kui ta püüab kõrgemate
waimliste wäärtuste poole  *- eks seegi ole
ülestõusmine.

Tänapäew määrib tähelepanu just selles
mõtteS, et kõik rahwad on otsimas seda uut

Maimu, mis peab olema töö waim, isamaa
armastuse waim, suur inimsuse aate waim.
Praegune aeg on rahwaste pereS suur üles
tõusmise aeg.

Ka Eesti rahwas sammub selle? suures
üleStLusmijes ulnasü lagjft. EeSti rajava

hulgas on alalt walitsenud töö waim ja
isamaa-armastuse maim. Ning seesama
watm vn teda päästnud ning miimid uue
le ülestõusmisele. Aastasadu heidelda ras
ket surmaheitlust ja sealjuures meel kanda

eneses tööwaimu ja suurt isamaa-armnstu
se maimu see rahwas, kes seda on sunt
nud, selle päralt on tulemil, see on wäärt
uut ülestõusmist. Peame kalliks ülestõusnu

se pühi, peame pühaks ilusat Kristuse üles
tõusmise mälestust ja tema surma ärawõit
mist, sest selles peegeldub terme elumõte ja
kõigi aegade usk ja lootus.

Kalapüügil wtnguflü
kuultö.

Südaöösel wastu 18. aprilli s. a. leidis

Kawastu wallas Sooramaa talu heina
maal aset päris korraline lahing, kus tuli

relwadena käsitleti rewolwreid ja wintpiis

se. Kuulid pandi winguma heinamaalt lä

bijookswast jäest Püütawate kalade pärast.

Nimelt oli sama walla Wiira küla elanik

Johannes Wiira ühes poegade Au
gusti ja Woldemariga läinud wõõ
rale eeltähendatud heinamaale tulega kalu

püüdma.

Seal oli neid märganud sama walla

Sepa taluS elutsew Artur Mats, kes ühes

Arnold Mike l s a a r'iga, kes pole wõi

ttud sallida, et Wiira oma poegadega seal

kalu püüab, tunginud Wiira'dele kallale.

Mats tulistas J. Wiira suunas 2 lasku
wene wintpüssist, kuna A. Mikelsaar tüh

jendas omalt poolt samuti J. Wiirale 4—5

laengut. Wiira wastas rewolwritulega,

kusjuures üks luul läbistas Artur

saapa.
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Taluhoonetele kindlad puukatused.

Juhatusi ksilkatntte walmiktamiseks.

2. Vilrwimine ja immutamine ptkenüad tamse restwust.

Kttlkatus. t
Ättlirt) on saetud lauakesed, mis 21 tolli t

Pikad, 3 tolli laiad ja Ühest otsast % tolli {
ning teisest T" tolli paksud (wt. joon. k ja! i
eelmises Maa tzää'?" nrs.). Kttlkatus te- t
hakse kolmekordne. Kiilud asetatakse üksteise ;

korwale, ülemise rea wahed tulewad alumise z

«»»» keskkohtadele. Joonis m kujutab l
nilkstust lSikes, maade on niisugune, nagu t
Mdelkatusel joonisel g. Kiilkatuse hari ja \
rossarikad kaetakse lihtsamalt kui sindelkatu- j

sek- «ui katus harjani loodud, siis lüüakse j
Jrifi harja horisontaalselt rida kiile, nii et j
filÄ kiil jääb ühele, teine teisele poole harja, j
samuti roosarikatele. Shottrennidele tule- j
wad Plekist katted alla nagu kiwikatuselgi. ,

ipcole kirjeldatute on weel mõnesuguseid j

materjale, mis oma puuduste tõttu ei ole ,
aga suutnud laiemat tarwitamist leida. j
Katuste korrashoid. Immutamine ja wär- (

wimine. j
Puumaterjal, eritt katusel, kus ta ala

tasa seisab ilmastiku mõjude käes, häwi

neb ilma kaitsmata juba paari-kolme 
aastakümne pärast. Materjali wastupida- ,
touS oleneb suurelt osalt puu kaswutingi- ,
mustest, nii on juhtumeid, kus puukatus 
on 30 ja isegi 40 aastat wastu pidanud.
Et katuse iga pikendada, peame neid ilmas

tiku mõjude eest kaitsma. Kaitjeabinõu
dena, mis hinna poolest tasuwad ja kätte
saadawamad, on tanvitusel immutamine
ja wärwimine.

Immutamine» >
Kattematerjal tuleks juba enne katmist i
läbi immutava, siis on tagajärjed palju !
kindlamad ja paremad. Jmmutamisaine- 5
ter.a tarwttatakse korbolincumi ja

eriti puu jaoks walmistatud immutus
öli. i

Nii oli kui karbolineum aetakse katlas kuu
maks ja kattematerjal kastetakse otsapidi
kuuma immutusainesse ja lastakse ära ta
heneda enne katmist. Teised otsäd, mis
paistma ei jää, jäetakse immutamata. Mõ
lemaid immutusaineid walmistatakse meil
kodumaal. Nendest on karbolineum kallim.

Jmmutusõli on meil juba tuntud feno
laadiga ühes hinnas, kuid fenolaadil on
mõnesuguseid puudusi, mis immutusõli :
juures kõrwaldatud. Kui katus juba wal- !

Mis, siis ei saa küll neid tagajärgi im mu
tamisega kätte, mis enne katmist, kuid kui
seda korralikult teha, siis tasub see end
ikkagi ara. Walmis katusele tuleks immu
tusainet maalrtprltsi abil kutwa ilmaga

peale pritsida ja nii, et see sindki- wõi
laasturidade otste alla tungiks, sest seal,
kus mesi ülemiselt laastult alumisele tll
gub, on kaitset kõige enam maja. Kuiwa
ilmaga on flndlid, laastud ja kiilud wähe
ülespidi paindunud, nii et Pritsiga saab
hea tahtmise juures niikaugele. juurde kui
maja. Jmmutusõli on mitmes paksuses ja
pritsiga töötamiseks tuleb wedelamat wõt
ta. Nimetatud tmmutuSatned vn õlised ja
mürgised ained, mis tapawad mädanemist
tekitawate seente eoseid ja kaitsewad puud

niiskuse eest. Walmis katust pintsli abil
immutusainega kattes ei saa soowttud ta
gasärgi, sest pinsliga ei pääse sinna juurde,

kuhu kõige enam maja.
Wärwimine.

Immutatud katus woib aasta wõi paar
seista ja siis tuleb seda katta wärwiga.
Kuna puukatus tarwitvb õige palju wär
wt, siis tuleb siin türwttada odawaid wär
we ja kättesaadawaid. Need oleksis soome-

rootsi warwid, mida iga talupidaja ise
kodus wõib walmistada ja wärwida. Wär
wimtue kaitseb ka immutamata katust.
Söome-rootsi wärwide retsepte on palju.
Toome siin äraproowitud kokkuseade katus
te jaoks:

25 toopi mett, 5 naela rauawitriooki, 5

naela rukkijahu (mitte püüli) ja soowt
korra! puutõrwa 5—25 naela segatakse se
gi ja keedetakse l 5 minutit, siis segatakse
15 naela punast wärwimulda hulka ja kee
detakse IV2 tundi.

Tuled wärwida sogalt,

wõi enne wärwim'st soojaks ajada. Wär
wimullakS on kõige nägusam weneetsia pu
nane. See vn küll mähe kallim teistest, kuid

annab oma peenuse tõttu rohkem wälja.
Puutõrwa wõib soowi järgi lisada 5—25
naela. Tõrw teeb wärwitooni tumedamaks

ja ühtlasi wärwt kallimaks. Siin antud
hulgaga saab 5—7 ruutsülda katust üle
wärwida. Täpset wärwitavwitust ei saa
öelda, sest mida karedam pind ja mida
wanem, seda enam wärwt ta tarwitab.
Wärw tuleb juhatuse järgi keeta, siis on
ta wastuptdaw.

Saaremaalt saame talu

teenijaid.
(©). Pärnu tööbörsil on kujunenud ela»

waks nõudmine taluteenijatele. Maale nõu
takse üle 100 taluteenija, peamiselt naist,
ümbruskonnast talutööle minejaid on mä
he, mispärast tuleb hankida tööwötjaid
mujalt. 17. aprillil Pärnu tööbörs saa
dabki oma ametniku Kuressaare laadale,
et kaubelda wahetalituse korras taluteeni
jäid Pärnumaale tööle.

Tänawu keivadel annab end kunda ül
disclt stnlr taluteenijate puudus. Karksi-
Abja ümbruskonnas suurel osal taludest
on meel praegu teenijad kauplemata, ku

na ei leidu töötahtjaid. Nõudmine on
claw ka meessulastele ja tütar!.-karjastele.
Sulastele, kes kõiki talutöid tunnewad ja ka

tarbekorral tööd iseseiswalt juhtida oska
wad, pakutakse peale korteri ja söögi pal

ka suwekuude eest krooni.

Rottascö täpiö wSi sees.
Piimasaaduste wäljaweo kontrolljaama

andmetel weeti märtsikuus wälja 10.137
tünni wõid, mis wõrreldes eelmise aasta
sama kuuga on 11,5 prots. rohkem. Kwa
lUeedilt kõige parem wõi tuli Walgamaalt,
millise piirkonna toodangust arwati 1. sor
ti 98 prots.; wiimasel kohal wõi headuselt
seisawad Petserimaa ja Saaremaa. Hulga
poolest kõige rohkem wõid saatis Wiljan
dimaa, nimelt 2531 tünni.

Kontrolljaam juhib piimatalttuste tähel
panu ühe wõi wea peale, mis wiimasel ajal
on hakanud sagedasti ilmnema, nimelt kol

lased täpid wõis.

Kontrolljaama arwates wiga tekib sellest,

et woiwärwi nõusse on aja jooksul sade tel

kiitud; sade läheb wärwiga wõi sisse ja tu
leb nähtawale kollaste täppidena. Selle
nähtuse ärahoidmiseks tuleb woiwärwi hoo

lega kontrollida.

Puud maja ümber
wähendawad pikseohtu.

Meile kirjutab talupidaja Koselt,
Harjumaalt, Liiwa külast:

... „Mul on weel südame peal
üks soow, mida soowiksin ka teistele
teada anda. Meil paljud tadch, eriti
aga asundustalud, konutawad nukralt
tühjadel lagendikkudel, nagu plotski
karp kõrtsi põrandal ilma puudeta
ja põõsastcta. Puude ilust ja wajadu
sest peetakse weel wahe lugu.

Kewad on kaes, algab puude istu
tamme. Tahaksin juhtida põllumees
te tähelepanu sellele, et kes seda weel
teinud ei ole, see istutagu palju puid
oma hoonete ümber. Uskuge, puudel
on suur tähtsus: puud tõstawad kodu
ilu ja warjawad hooneid tormide ja
tuulte eest. Suur abi on neist tule
kahju korral. Olen ise oma naha peal
tulekahju õnnetust tunda saanud ja
selle juures puude abi ära näinud.
Möödunud suwel süütas pikne mul
tuuleweski põlema, mis asub mõni
süld majast eemal. Kauge tuulega
süttis ka elumaja kohe leekidesse. Ma
ja oli 14 sülda pikk, oli pime ja õud-

ne BB ja tuletõrje-pritsid ei jõudnud
enne kohale, kui laed ja katused olid
juba ära põlenud. Kelder oli majast
ainult 5 meetrit eemal, kuid ta jäi
täiesti terweks, kuigi keldri katus wõis
kergesti tuld wõtta. Tuli ei saanud
keldrit just selle tõttu häwitada, et
keldri ümber kaswasid paksud sireli
põõsad, mis keldrit leekide eest war
jasid. Loomalaut oli ka ainult 6 sül
da eemal, kuid jäi siiski terweks, sest
tihe rida suuri puid maja õues war
jasid lauda ära. Seda silmas pidades
arwan mina, et ilupuudest talu õues
on tuleõnnetuse korral suur abi."

Raubandus-tSöstuskola
esindus Kuressaarde.

Kaubandus-töõstuskoja juhatus on otsus,
tanud awada teiste maakonnalinnade ees
kujul esinduse ka Kuressaarde. Seda selle
pärast, et teistwusi on kojal ühendusepida
mine Saaremaa kaupmeeste, töösturite ja
laewäomanikkudega raskendatud. Kauban
dus-tööstuskoja esindus tahetakse Kuressaa
res muuta, nagu see sündinud teisteski koh
tades, kohapealsetele majandusinimestele
keskuseks, mille ümber koonduwad ka seal
sed majanduslikud organisatsioonid, olles
sedasi kaubandustööstuskojaga ühenduses.

Rootsi kärbes

nuhtleb põllumehi.

Orasepõllud kohati kehwaö. Jänesed muutuwaö
hädaohtlikuks.

Läinud sügisel tegi rootsikärbes ora
sepõldudele rohkesti kahju. Nagu nüüd
selgub entomoloogia katsejaama and
metel, on talwe jooksul mädanenud ja
surnud ka need orasotaimed, mis sugi
sel olid meel rohelised. Nii on orase
põllud paljudes majapidamistes jäänud
wäga hõredaks. Rootsikärbse häwitus
töö ulatub pea kõikidesse maakonda
desse, eriti suur on see Läänd- ja Pär
numaal ning Järwamaa põhjapoolses
osas. Puutumata on jäänud ainult
Wirumaa. Rootsikärbse kSrwal häwitas
oraseid ka lumiseen. Wähemkahjusta
tud põldudel aitab mõjuw lämmastik
wäetis, kmd paljudki pearoad orase
põllud täiesti ümber kündma, et kül
mata suwmisu.

Teise orase kahjurina süüdistatakse
tänawu jänest. Uus jahiseadus wõttis
jänese walju kaitse alla (jahiaeg ainnlt
16. oktoobrist kuni 14. jaanuarini), mis
andis neile laialdase tegemusivabaduse;
pealegi sigines neid möödunud suwel
heade ewmistingimuste tõttu õige roh
kesti. Tulemus on, st jänesed tagasta
sid orasepõllud hektaaride miisi lage
daks, eriti suured olswat kahjud Pär
numaal; mis rootsikärbes järele jättis,
selle sõid jänesed.

Kuigi jänesesöödud orwsetaimed ei
häwine lõplikult, siis tublisti nõrge
maks jänwad nad ikkagi.

Ka õunaaedades ja puukoolides ole
wat jänesed tänawu teinud suurt hä
wttustööd.

wõin olla, kui jatkad oma kõrtsitüranni
käitlust mida sa ju õieti oledki! Ma
ei ole seda endale kogu need aastad taht
nud tunnistada, aga ma teadsin seda
siiski kogu aeg suur Sam Dvdsworth,
kuulus jalgpallimängija, kakleja ja tü
rann. Sa kuulud ju kööki nagu see kord
nik sealt nurga tagant, ja mitte tsiwili
seeritud inimeste —"

„Sa ei wastanud mulle weel, kui kau
gele sa oled läinud selle Jsracliga? Ma
osutan sulle seda au, et küsin sinult awa
meelselt ja ei luura salaja. Ja sa ei ole
mulle weel wastanud."

„Mul kindlasti ei ole tahetki sulle
wastata! See on haawaw —ja see on
haawaw ka mr. Israelile! Ta on au-
Mees! Ma tahaksin, et ta oleks siin, siis
sa ei oleks julgenud minuga rääkida sel
toonil. Ta on niisama tugew tui sina,
mu armas Samuel ja mõistust, hea
kaswatuse ja kombed omab ta samuti.
Ah! „Kui kaugele sa oled läinud patus
tamises oma kuratliku austajaga?" Kõik
need aastad, mis ma olen tahtnud sinu
heaks midagi teha, on sul alati olnud
käepärast lööksõnad kõmnromaanidesi!
Arnold seda pead sa nüüd kuulma
kohkudes —on nii rikutud, et talle on
armsamad Andre Gide ja Paul Mo
rand, kui kõnmromaanid, ja arusaada-
Walt on see raske kuritegu minu poolt,
kui mulle pakub rohkem lõbu rääkida te
maga kui su weetlewa sõbra Tub Pear
soniga pokkeri Üle —"

Kuna ta jatkas nõnda hüsteeriliselt,
teadis Sam juba wastust oma küsimuse-
Ic ja see hämmastas teda, et ta ei olnud
rohkem hämmastunud, ning kohutas te
da. et ta ei olnud rohkem kohkunud selle
Üle. Ta ei käinud nüüd enam peale was
tuse nõudmisega. Ja kui siis naine wai
kis, wapustatuna waiksest nutust, küsis
Sam 3:nalt:

„Sa leidsid ta olewat wäga rornanti-
Me?"

' „ArusaadawaM Seda ta ka on!*
„Sellest ma wõibolla saan nüüd aru

enam-wähem." .
„AH, Sam, palun ole wmW ]ö mõis

ta mwd õieti. Sa wõid ju jeda nii häs

ti, kui unustad oma osa walju, raudse
mehena ja oled jälle kena. Muidugi ei
ole juhtunud midagi halba minu ja Ar
noldi wahcl on ometi koomiline, kui
das ma olen ise niisama halb, kui
olen seda sinule ette heitnud! Ma tar
witan neid wanu kulunud sõnakõlkse.
„Ei ole juhtunud midagi halba minu ja
Arnoldi wahel!" Wõibolla olin lõpuks
siiski ülekohtune sinu wastu, wõibolla
sa ei mõelnudki seega midagi sellist, waid
ainult Sa oled wäga hea, Sam, aga
kui ma tohin nõnda ütleda, sa oled
tõesti mõnikord natuke kohmakas —"

Ta oli üle saanud hüsteerilisusest, oli
jälle lahke, lobisew ja kindel, ja kogu aeg
pidi Sam mõtlema: „Ta waletab. Ta
ei ole muidu weel kunagi waletanud. Ta
on muutunud. See kaabakas on ta ar
muke-"

ja sa ei ole muidugi arwanud sel
lega midagi muud, kui et lasksin oma tu
list juudi sõpra end ilusti suudelda, enne
kui sõitsin ära Deauville'ist. Nii siis,
seda ma ka tegingi! Ja see pakkus mul
le nalja. Aga mul ei ole sellest midagi,
kui näen teda jälle ah, Sam, kui sa
ainult woiksid mõista, kui alandaw ja
pahandaw see oli sinu poolt ütelda, et
mu siiajäämise soow oli seoses Arnoldi
ga. Aga ta oli tõesti wäga kena. Sa
oleks pidanud teda ainult nägema, kuk
ta sirutas end liiwaleetel, nagu oleks ka
(ja seda olen ma talle alati ütelnud)
üks maharadsha oma kuldpatjadel, wal
geis slanellpükstes, ja ta juus oli sasis,
särk awatud kaela ümbert iga teise
mehe juures näiks see halbina ja tehtu
na, aga tema juures jättis see loomuliku
mulje. Ja kogu aeg, olgugi et ta oli nii
suurepärane, jäi ta nii lihtsaks ja usal
datawaks see oli tõesti liigutaw. Aga
kas me ei ole nüüd juba küllalt rääkinud
temast? Hakkame nüüd tegema oma rei
siplaane.

„Ei, enne lahendame selle teise asja.
Mul on —"

„Sam, üht sa ek wõiks iialgi tema
juures mõista, isegi kui oleksid õppinud
teda juba tundma, nimelt, kui liigu-
Law ta oli. Ojaw ja rikas ja kõik,

ja siiski nn kui laps! Ta wajas kedagi,
nagu mind, kõneluseks, ja ma ei olnud
talle muud kui tähelepanelik kuulaja 
ilus wana pihtiema. Ta oli küllalt was
tutulew, et ütelda, et ma auwäärse nel
jakümnekaheaastase daami kohta olen
weel wäga suurepärane noore tütarlap
se imitatsioon ja et ta on pidanud mind
wiis aastat nooremaks kui ta ise, ja mit
te kaks aastat wanemaks. Ja et ma olen
parim tantsija, keda ta kunagi on näinud
Euroopas. Aga need olid waid ettewal
mistused, ja siis ta rääkis iseendast ja
oma õnnetust lapscpõlwest, ja sa tead ju,
kui wäga ma armastan lapsi  — wähim
gi wihje, et kellelgi on olnud kurb lapse
põli, ja kohe hakkawad mul woolama pi
sarad! Waene Arnold! Ta on kanna
tanud lapsena, seepärast et ta oli tõesti
tark ja tugew. Keegi ei tahtnud uskuda,
kui tundeline ta oli- Ja ta ema oli wa
na õel madu, kes ei sallinud mingisugust
nõrkust wõi õigemini, mis ta pidas nõr
kuseks, ja kui ta siis leidis mõnikord Ar
noldi unistawana, siis ta sõimas teda
unimütsiks oh, see pidi olema põrgu
nii ilusale hingele!

Ja siis kolledshis rikaste ja ilusate
juutide harilik õnnetus pidi ta kanna
tama alandawat ülalt alla waatamist ru
malate ja igawate jänkide poolt nad
põlgasid teda, nii kui näiteks töösetukas
põlgab ilusat ratsahobust. Waene Ar
nold! Muidugi liigutab see mind, et nii
uhke inimene kui tema, pidas mind selle
wääriliseks, jutustada oma elulugu."

„Fran! Sa ei arwa ometi, et sinu
mr. Jsrael esimest korda jutustas sinule
oma lapsepõlwe hüljatusest, ja sealjuures

weel nii suure eduga?"
„Kas tahad jälle wihjata sellele, et

ma wahest et midagi on juhtunud
meie wahel —"

„Jah, ja mulle on wäga tähtis seda
teada. Noh?"

„Nii siis hea küll jah."
„AH!"
",Ja ma olen uhke sellele! Waremkni

- sinu walju järelewalwuse all, mu ar
mas Samnel! ei oleks ma seda iialgi
pidanud wöimalikuksj et wõikjm jpada

„patuseks naiseks!" Millised pimedad
wariseerid on küll inimesed! Ja km see
sündis, siis näis see kõik olewat nii õige,
loomulik ja ilus —"

Kuna nad jätkasid läbirääkimisi, ei
rõõmud Sam hoolimata uskumatusest,
kauem salata, et need koledused aja
lehtede pealkirjad abielulahutusest, see
kõnmromaaniline teotus, olid teda tõesti
tabanud samuti Emilyt ja Brenti.
Teda maldas pöörane soow, teada kõiki
peensusi. Ta kujutles endale seda Ar
nold Jsraeli, seda musta pantrit mehe
naol —• ei, liig suur pantriks, aga nii
painduw kuidas ta tuli Deauville'is
Franiga tagasi hotelli, särk awatud sile
da kaela ümber ei ta pidi tulema nai
sega sinna tagasi õhtuülikonnas, arwa
tawasti tagasikeeratud kaabuga. Ta saa
tis Frani ta tuppa Deauville'i hotellis
ja sosistas: „Luba, et ma astun meel kord
sisse, et suudelda sind ja soowida head
ööd!" Siis ta nagi Frani nii kui ta oli,
nägi ta õlgade ja rinna kogujooni, ja ta
wiha hakkas kerkima Jsraeli wastu.

See kestis aga ainult mõned sekundid.
Fran jatkas hingetult ja Sam ei lasknud
sellest kaduma minna ühtki sõna.

„Sa pead seda purustawaks hoobiks,
kui arwad, et Arnold on tarwitanud
sama taktikat juba ennegi! Muidugi 
muidugi on tal olnud teisigi selliseid
seiklusi wõibolla isegi wäga palju!
Taewale tänu selle eest! Temal on mi
kumust nii kunstis kui armastuses. Ja
ta mõistab naisi. Ta ei pea neid liht
salt äripartnereiks- Sa wõid mind us
kuda, mu armas Samnel, sinule oleks pa
rem ja minule samuti, kui ka sina oma
kallist ajast oleksid natuke pühendanud
sellele kunstile, ühes naises teatud kraa
dini äratada romantilist kirge kui sa
sellest tähelepanust, mis oled pühenda
nud oma autodele, oleksid ohwerdanud
osakese ka minule wõi mõnele teiselegi
naisele sa oled mulle küll meie laula
tusest saati, nagu ilusti öeldakse, ikka
„truu" olnud —"

„Seda ma olen olnud."
„Nii siis ma peaksin weel selle eest ole

ma tänulik. —" '
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„Jaa, see oleks Maga kena, aga pisut
hiljem- Praegu minul on ju igaw
maalweedetud suwi seljataga ja sinul
samuti, sa waene mehike. Ma usun, et
me mõlemad määrime Meel midagi lõbu
sat siin Pariisis, enne kui reisime. Kui
nõnda alati sõita ühest kohast teise, siis
tunned end Minnaks kogu maailmast
eraldatuna."

Ja siis ütles Fran, wäga õrnalt, na
gu ei oleks sugugi tarmis küsida Sami
nõusolekut: „Ma usun, me wõime jää
da siia Meel umbes kolmeks kuuks ja wõt
ta ilusa korteri siin Etoile'i läheduses.
Ma olen tüdinud hotellidest."

„Ja —" katkestas Sam, kelle tusk hak
kas pikkamisi tõusma, „ma ei pane sulle
sugugi seda pahaks, et sa oled hotellidest
tüdinud. Ka mina olen neist tüdinud!
Aga ma ei mõtlegi kogu sügiseks jääda
siia kükitama —"

„Kas pead rääkima sääraseid laba
susi?"

„Jah, ma usun, et pean. Mul ei ole
kaugeltki seda kawatsust jääda ootama,
kuni sul ükskord tuleb tuju siit lahkuda.
Enne kui me ära reisisime, olin Malmis
emb-kumb, kas elama edasi Zemthis mõi
reisima. Aga kui ma reisin, siis tahan
ma ka reisida midagi näha, nii
mitmesuguseid inimesi kiti ka linnu. Ma
tahaksin näha Weneetsiat ja Madriidi,
tahaksin juua saksa õlut. Mulle ei paku
lõbu ennast ohwerdada sinu auahnusele,
ronida wõimalikult kõrgesse seltskon
da —"

Fran pahandas: „See on male, ja
sa tead isegi, et see on Male. Kas arwad,
et mul oli tarmis ronida, et õppida
tundma Renee de Penable'i taolisi ini
mesi? Kui juba ronida, siis alla! Aga
ma leian olewat palju huwUawama läbi
käia tsiwiliseeritud inimestega, kui istu
da New Dorgi baaris mõi joosta ringi
baedeker pihus ja põrnitseda Maremetele!
Sinule on see ju wäga hea ja ilus, aga
pakkima ja sinule tõlgiks olema pean ju
mina. Mina pean tegema reisiplaani,
Sõidame minugi pärast Weneetsiasse!
Aga kas on siis tingimata tarwis seda

teha nii suure käraga ja nii rutuliselt,
kuna wõime ometi weeta siin weel sügi
se wäga mugawalt iseoma korteris ja
oma teenijatega ning sõpradega, keda
olen siin õppinud tundma isesciswalt il
ma Penable'ita? Wabanda, Sam, aga
kas sa ei katsuks mõnikord mõista ka
teiste seisukohti mina tahaksin esialgu
jääda siia, Pariisi —"

«Fran!"
«Jaa?"

. Sam wõpatas. Kui nad seal nõnda
kõnelesid teineteisega, sus nad olid kui
kaks tulepurskawat mäge, mis aga weel
tasa kõmisesid. Juhuslikule waatlejale
ei olnud nad midagi muud kui suur, ra
hulik mees, arwatawasti inglane, ja ta
naine k-iresti wahelduwa näoilmega, kes
oli pisut wihane, kuid oskas enese üle
walitseda.

„Fran, nii sa siis wõiksid mind tõesti
ohwerdada, et jääda siia?"

„Ara ole nii traagiline! Ma ei näe
selles mingit ohwrit jääda ilusaimasse
linna —"

«Kas Arnold Jsrael on siin. Varn
sis?"

«Jaa, ta on siin. Ja mis siis?"
„Mil sa näg-d teda wiimast korda?
„Täna lõuna ajal."
«Kas ta jääb siia weel kauemaks?"
«Ma ci tea. Kust ma peaksingi seda

teadma? Aga ma usun jah arwata
wasti."

„Kas see sinu korteri idee Etoile'i la
hedal on pärit temalt?"

„Kuule, mu armas Samuel! Kas oled
lugenud romaane? Mis sa õieti mõtled
selle tagasitulnud ab'elmnehe poosiga,
kcs kuulab üle oma kõlwatut abikaa
sat —"

«Fran! Kui kaugele sa oled juba lai
nud selle Jsraeliga?"

«Kas sul on aimu, kui haawaw sa
oled?"

.«Kas sinul on aimu, kui haawaw ma
wõin olla, kui sa kohe ei lakka mängimast
haawntnd ilmsüütust?"

„Aga kas sinul pole aimu, kui tige ma

„Fran, kas tahad abielluda selle Js
raeliga?"

„Taewas hoidku, ei!... Ma usun
wähemasti mitte."

„Ja ometi tahad sa teda näha iga
päew?"

„See on hoopis midagi muud. Aga
temaga abielluda ei. Selleks on ta
liiga nagu rosinakook suurepärane
pühadesöögiks, aga pikemaks ajaks see
wõiks rikkuda kõhu. Alaliseks dieediks
on mulle armsam igapäewanc hea, aus
ja lihtne leib ja seda oled mulle sina

palun ära usu, et see wõiks olla sulle
haawaw, see on isegi suur kompliment.
Ei! Ja pealegi ta ei tahagi seda! Ma
ei usu, et üks naine wõiks teda huwitada
rohkem kui kuus kuud. Jah, ma usun
teda, kui ta ütleb, et ta wöib otse haigla
selt olla truu ühele naisele, nii kaua kui
see kestab, aga —"

„Kas tal on kuskil ka naine?"
„Ma usun mitte. Ma ei tea. Tac

was! On see siis üldse tähtis?"
„See wõiks wahest nii olla-"
„AH, ära katsu jälle muutuda traagi

liseks! See ei sobi sinu tugewa, rahuliku
mehetüübiga. Igal juhul ei tahakski
Arnold minuga abielluda, sest ma ei ole
juut. Ta on sellele, et ta on juut, niisa
ma uhke kui sina, et oled aarialane. Sel
leks on tal ka kõik põhjused! Ta on
enam-wähem sugulane Mendelsohnide ja
Rothschildidega, ning kõigi wõimalikkude
tähtsate inimestega. Üks tema onupoe
gi Wiinis— "

«Fran, kas sul on üldse sellest aimu,
kui tõsine see asi on?"

„Noh, wõibolla rohkem kui sinul."
„Ma kahtlen selles! Fran, emb-kumb,

kas sa abiellud temaga wõi sa loobud te
mast, nüüd kohe ja lõplikult."

„Mu armas Samuel, temal wõibolla
on selles asjas ka oma sõna ütelda! Ta
ei ole ometi üks sinule alluwaid büroo
sekretäre. Ja ka mina ei lase end sundi
da."

„Ja, aga seda sa nüüd pead, esimest
korda oma elus! Wõib-olla, sa pääsed
weel kergesti. Mina ei ole üks neid
mehi, kes wõtawad kohe rewolwri ja ta
pawad oma naise ühes armukesega —"

„Loodetawasti mitte!"
„Ära ole siiski nii kindel. Ma wõik

sin weel muutuda selleks, kui sa ajad mu
nii kaugele! Ei, ma ei ole siiski niisu
gune. Aga, Jumal näeb, olen ma weel
wähcm neid abielumehi, kes istuwad ja
waatawad pealt, kui naine wõtab wastu
oma armukesi, nii kui sina kawatsed seda
teha tänawu sügisel —"

„Ma ei ole sellest sulle weel midagi
rääkinud, et ma kawatsen kedagi —"

„Seda oled sa ütelnud, ja weel enam
kui seda! Nüüd sa pead cmb-kumb, kas
kohe ühes minuga siit ära sõitma ja sel
lest poisist loobuma, wõi ma lasen end
sinust lahutada abielurikkumise pärast!"

„Naeruwäärt!"
„Weel halwemgi kui naeruwäärt! See

on hirmus! Sa wõid arwata, kuidas
waatawad sellele Brent ja Emily."

Fran wäga aeglaselt: „Sam, ma ei
aimanud kuni praeguse hetkeni, et ma
teadsin, et sa oled kitsa silmaringiga ja
tömbakas ning raskewerelinc, et sa eelis
tad mittepeeueid inimesi, aga ma ei ole
kunagi teadnud, et sa oled lihtsalt wilets,
armetu mürgeldaja! Kogu mu elu ajal
ei ole weel ükski inimene minuga nõnda
rääkinud!"

„Ma tean- Ma olen su ära hellita
und. Sa pead end moodsa ameeriklanna
tüübiks peene euroopaliku lihwiga. Aga
mina olen palju moodsam kui sina. Mi
na olen töömees. Mul ei ole waja tiit
lit, riideid ega seltskondlikku seisukohta,
et midagi olla. Seda ei ole sa kunagi
pannud tähele. Sa oled mind kogu aeg
mõnitanud ja otsinud minu juurest wigu,
seepärast et olen raskcwereline ja koh
makas, nagu sa ütled, kuni oled minult
warastanud weel selle wiimase kindluse,
mis mul oli. Sa oled mind reetnud
mu oma kodu.. Ja arwustanud oled
mind! Mitte, et sa oleksid tülitsenud,
aga sulle pakkus lihtsalt lõbu olla ma
gus ja üleolew ning mind alandada.
See oli weel halwem kui su seiklus Js
raeliga."

„ÖH, seda ei ole ma teinud! Ei, seda
ei ole ma tõesti tahtnud! Mul on sel
leks liig palju aukartust sinu ees."

Head nõu 

lugejale.

Vastuseks lugejale nr. 17.440 Karus.
Meie ruum ei luba pikalt teile koolide

tüüpe kirjeldada. Soowitame tööstuskooli.
Tallinna tulles minge linna kooliwalitsuse

juures asuwasfe kutsewaliku nõuan
de büroosse (soowitaw poeg kaasa wõtta),
kus teile lahkesti põhjalikku juhatust an
takse. Ka wõite omale haridus- ja sotsiaal
ministeeriumist wastawaid juhatusi tellida.

Wastus lugeja nr. 17 küsimusele.
Pähklipuud armastawad raskeid, hun

musrikkaid mulde. Puude suurus istuta
misel pole just olulise tähtsusega. Parem on
ju istutada nooremaid puid, kuna neil wä
hem kärpimist tuleb teha. Suuremad puud
tillemad tagasi lõigata juurtest kui ka oks
test. Istutada wõib kewadel kui ka sügisel.
Parem on istutada sügisel, kuna kewadel
rohkem tagasi tuleb lõigata. Istutamisel tu
leb pidada silmas üldiseid põõsaspuude is
tutamise nõudeid. Istutamise auk tuleb
kaemata wõrdlemisi awar, ja täita see pa
rema mullaga, et puul toitainetest puudus
ei tuleks. Puid maast tuleb kaemata mät
taga, suurema mullapalliga ja transportee
rimisel tõmmata kott ümber, et muld ara
ei pudeneks.

Wastus lugeja nr. 15.807 küsimusele.
Tomatit wõib aina soowitada temas lei

duwate alusliste soolode ülekaalu tõttu,
millised tahtjad seedimisele. Peale selle on
nad kasulikud süüa rohkete witamiinide si

salduse tõttu. Teie kuuldused ei wasta
tõele.

Wastus lugeja nr. 13.736 küsimusele.
Kõige parem Väetis humala maale on

kompost. Kui majapidamises leidub kõdu
nenud lehemulda, on otstarbekohane seda

segada kompostiga. Sõnnikuga mäetamme
wõib kõne alla tulla ainult sügisel. Teie
talilasite täiesti õieti, wäetades humala
maad sügisel hobuse sõnnikuga.

Wastus „Maa Hääle" lugejale Hallistes.
Raske on otsustada ilma haiget taime

nägemata, millise haigusega siin tegemist
on. Siin wõib mikroskoopilise uurimusega
waid midagi kindlat öelda. Haiguse põhju
seks wõib olla mulla hapu reaktsioon, mida
tomat ei armasta wõi on seemnetega kaa
sa tulnud mingi bakterioloogiline haigus.
Kui seemneid uuesti külwate, siis peate en
ne neid puhtima. Puhtimist wõib toime
tada kahel wiisil: kuiwalt ja märjalt. Soo
witawam on märjalt puhtimine. Wasta-

wad puhkimtswedelikud on müügi? Mäga
mitmesuguste nimetuste all, nagu „Uspu
lun", „Germisan" jne. ja neil on tarwita
misõpetus kaasas. Kui haiguse põhjus mul
las peitub, siis tuleb mulda uuendada.

Wastus lugeja nr. 34.278 küsimusele.
Tallinna linna pandimaja kauplustes

müüakse komisjoni peale müügiks antud
ehk oksjonil müümata jäänud esemeid.
Alghinnaga, s. o. hinnaga, millega esemed
panditud, nad müügile ei lähe. Komisjon
määrab müügile määratud eseme alghin
na. Tallinna linna pandimaja kauplused
asuwad Mancezhi tän. nr. 4 ning Manee
zhi tänama ja Narma mnt. nurgal.

Wastus lugeja nr. 31.451 küsimusele.
Hea, mõjutu wahend tedretähtede wastu

on -järgmine: Mädarõigas riiwitakse pee
neks, raputatakse klaaskauss: ja walatakse
kanget weiniäädikat Peale. See segu las
takse 3—4 päewa kõwasti kinnikorgitult
seista, siis on wahend tarwitamiseks kõlbu
lik. Selle tinktnnriga pintseldatakse tedre
tähti õhtuti enne magamaminekut. Umbes
14-päewase pintseldamise järele lähemad
nad heledaks, nii et neid wacwalt meel
näha on.

Teiseks wõiks soowitada salmi tcdretäh
tede ja päewituse wastu, mis oleks järg
mine: Peenikeseks pulbriks hõõrutud maar
jajää klopitakse munawalgega hästi segi,
pannakse söetulele, kus hoolega ümber se
gatakse, et kõmaks ei läheks. Niipea, kui
keedis mahutama hakkab, wõetakse ta tu
kelt. Selle salmiga määritakse õhtul ma
gama minnes nägu ja korratakse seda 5—6
õhtut. Igal hommikul pestakse nägu peh
me meega.

Wastus lugeja nr. 39.908 küsimusele.
Laevamehaanikute kool asub Tallinnas,

Koplis, Tall. tehnikumi hoones merekooli
juures. Õppetöö koolis algab 1. oktoobril
ja kestab 15. aprillini. Õppemaks eelklassis
on 20 kr., 1. klassis 30 kr., 2. kl. 40 kr. ja
3. klassis 50 krooni aastas. Eelklassi kandi
deerija peab wähemalt 19 aastat wana
olema, 6-klassilise algkooli hariduse oma
ma ja 24 kuud dekimehena merd sõitnud
olema.

Wastus lugeja nr. 38.104 ja 31.935
küsimusile.

Wastuse esitatud küsimusile leiate 7. ap
rilli „Maa Hääles". See on wastus palju
dele küsijatele pealkirja all „Töölaagriga
tuleb weel oodata." Töölaagri asi on prae
gu alles kawatsuse järgus, nii et praegu on
warajane kellelgi sinna kandideerida. Kui
asi otsustatakse, siis teatab asunduskomis
jon sellest awalikult.

Vastuseks lugejale ttr. 38.285, LaBne«
maal. Ei ole tähtsust nii palju sel küsimu
sel, millisest ärist osta raadioaparaati,
waid tähtis on see, milline osta. Kui
Tallinnast näit. saate wõtta, siis soowita--
me „Raadiokooperatiiwist", Lai tän. nr. 7.
tzea aparaadi wõite osta ka Tartu telefo
niwabrikult, kus 3-lambil. aparaat maksab
105 krooni (Patarei wastuwõtja 2 woldil.
akule). Järelemaks aasta jooksul, kolman
dik hinnast sisse makstes. Riigimaks 3-lam
bil. wastuwõtja eest on 12 kr. aastas. Wõi
te ka otse wabrikust tellida.

Raadiowastuwõtjate suhtes soowitame
teile weel 3-lambil. Toko 35K (Tormolcn
ja Ko, Tallinnas, Raekoja Pl. 17), sisseehit.
waljuhääldajaga, 2-woldiliste lampidega,
eriti selekiiiwne. Maksab Philips lampidega
155 kr. ja ameerika lampidega 115 kr. Need

uned ja moodsad aparaadid pruugitult
wõib saada odawamalt, Wiru tän. nr. 8
kauplusest.

Teil on kopsutiisikus. Sellest haigusest
oleme „Maa Hääles" mitmeid kordi kirju
tanud. Proowige korraks rohtu „M ed i
eoni" Sirolini. Kui sellest haigusest
tahate rohkem lugeda, siis tellige ajakirja
„Terwise" toimetusest wastaw nr. (25 sen
ti). Aadr.: Tartus, Pepleri tän. 32.

§ Juriidiline nõuanne. §

Adwokaat U. Lenderi wastuseid
„Maa Hääle" lugejate küsimustele.

Wastus lugejale nr. 5519. Isiku nõue
Teie wastu on seadusega kustunud. Kui ta
wötab Teie wastu sundotsuse, esitage sund
otsuse tühistamise palwe jaoskonnakohtule
ja lisage tõendus (ärakiri kohtuotsusest) ligi,
et tema pole oma nõudmist üles annud.

Wastus lugejale nr. 18.812. Aeda piirile
peab tegema see, kes sellest on huwitatud;
aia ehitamiseks mingit nõudeõigust naabrite
wastu ei ole. Uudismaa harijate nimekirja
üleswõtmiseks peate esitama sellekohase pal
we põllutõökojale.

Oma kohtu asjus wõite saada wastust ai
nult kohtust. Pöörake otseselt kohtu kantse
leisse, kes rahuldab Teie küsimused.

Wastus lugejale nr. 15.221. Asja käik ole
neb sellest, kas majaalune maa on ka Teie
oma. Eitawal korral on tegemist wallaswa
raga, mida wõite oma äranägemisel üle
anda wõi müüa. On maa ka Teile antud,
peate enne kinnistama end pärijaks ja alles
siis on Teil õigus ja wõimalus edasi anda.
Kui Teie wastu ei waidle, wõiwad teised
pärijad muidugi maja üldpäranduse nime
kirja üles wõtta.

Nõudeasjus tuleb kohtutes tasuda kohtu
lõiwu 3% nõudehinnast. Peale seda tuleb
tasuda tempelmaksu ,mis üle paari krooni
ei ole. See kõik tuleb tasuda nõudepalwe
esitamisel kohtusse.

Koduarst

Dr. med. A. Liini mustuseid
lugejate küsimustele.

Ras Võib lapsele lehma
piima anda.

Vastuseks lugejale nr. 32.396.

Wahest katsute siiski last toita ainult
emapiimaga, sest ükski teine toit ei suuda
asetada emapiima. Muidugi, kui ei ole wõi
malik üksi emarinna abil teda toita, siis
tuleb kunstlikku toitmist lisaks wõtta. Hari
kikult sünnib see lehmapiima waral. Esi
mese kahe kuu kestwusel lisatakse ühele osale
lehmapiimale kaks osa w e t t juure, siis
juba antakse piima weega pooleks, selle jä
rele (4—6 kuu manuselt) aga lisatakse ühele
osale weele kaks osa piima juure. Kuue kuu
wanusele lapsele wõib juba lahjendamata
lehmapiima anda. Piima lahjendamine
wõib sündida ka „tummidega", marjawe
delÜkude juurelisamisega ja weel mõne muu
ainega, kuid arwame, et waewalt on nad
kõik teile kättesaadawad ja sellepärast loo
bume neid loetlemast.

Lehmapiim, mida annate lapsele, peab
olema pärit terwelt lehmalt (mitte tiisikust
ehk mõnda muud haigust põdewalt), selle
eest Peate piinlikult hoolt kandma, sest ci
ole soowitaw lapsele anda keedetud piima.
Lehmapiimale wõite Pisut (umbes noaotsa
täis pooleklaasi peale) piimasuhkrut juure
lisada (küsige apteegist, on odaw), sest leh
mapiim sisaldab wähem suhkrut kui rinna
piim. (Lehmapiimas on suhkrut umbes 4,8
prots., rinnapiimas 6 prots.).

Muhud kehal on põhjustatud were nõr
kusest. Kas ei ole lapsel ka seedimine kor
ratu? Ehk on emal mingi haigus? Põeb
ema mõnd haigust, siis pole temal küll soo
witaw rinda lapsele anda. On ema terwe,
siis ei maksaks kunstliku toitmise peale üle
minna.

Reerutnfikus.
Wastuseks lugejale nr, 31,317,

Teie ütlete, et haiglas leiti teil olewat
neerutiisikus. Kas haiglas wiibides ei tehtud
teile ettepanek lõikuseks? Kui on tiisikus nee
rus ja uurimise waral on kindlaks tehtud,
et haigus pesitseb ainult ühes neerus, kuna
teine on terwe, siis on küll kõige otstarbeka
hasem haige neer lasta wälja lõigata. Ras
ke on tiisikuse protsessist neerus jagu saada,
sageli wõib ühe neeru haigus saada üle kan
tud ka teise neeru peale. On aga mõlemad
neerud haigusest tabatud, siis pole enam mõ
tet lõikust ette wõtta, ega inimene ei saa
elada ilma neerudeta.

Muidu mõtte katsuda Tarnimist hea tntt
nttsega. Arstirohte peate walima, peate too
buma kõigist neist, mis ätritaroob neere.
Kahjuks ott Seniseid rohte mähe. Uldse on
mäiia kusi ta w neerutiisikuse parandamine
rohtude abil. Wahest mõtlete järele ja Pöö
raksite siis meel kord haigla arsti poote, kes
teid rawis.

Loomaarst

Loomaarsti dr. vet. A. Arrase
Vastuseid .Maa Hääle" lugejaile.

Lehmal kaob isu enne
ja pärast poegimist.

Wastusvls Maa Hääle" lugejale
nr. 34.183.

Teie lehma haigusel ei peaks kandmise
ajaga ja poegimisega muud ühendust olema
kui ehk jääb lehm kandmise oja lõpupoole
puuduliku söötmise tõttu nõrgaks, millest
wõiwad oleneda ka seedimise rikked ja üldine

nõrkus. Niipea kui teie märkate lehmal söö

gi isu muhenemist, siis mõtte apteegist järg

mist pulbrit:

Rp. Pulv. Rad. Gentian.
„ Rhizom Calami aa 50,0

Sai. Casolin. fact.

ja andke sellest segust kolm korda päewas

üks supilufika täis jahuga.. Hästi peaks mõ
jurna ka lahjendatud soolhappe andmine 

üks supilnsika täis 2 korda päewas joogi
wecga. Ka tulcU anba lehmale niisugusel
korral kalamaksa õli paar korda päewas üks

supilusikatäis ja wosworhapu lupja üks su
pilusika täis kaks korda päewas jahuga.

„ZNaa Hääl"
ilmub 3 korda nädalas.

Kuulutust maetakse mustu Pikk tän. 54
lwastu Olewiste kirikut), telefon 449-87.

Kuulutuste hinnad: «limasel kiil.
tel 7 senti, esimesel külje! lv senti ja tekstis
12 senti m.m. weeru laiuses.

Osaühisus „Waba Maa" kirjastus sa trükk
Wastutaw toimetaja Tõnis Tomp.
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Maarahva ajaleht on
> aj "Aa "A" IMAA HAAI.


